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O femeie a 
murit şi o alta 
a fost grav ră-
nită după ce un 
autoturism s-a 
ciocnit violent 
cu un TIR, pe 
DN 25, la Piscu. 
Trafi cul a fost 
total paralizat 
timp de trei ore, 
circulaţia fi ind 
direcţionată pe 
o rută alternati-
vă.  .. Mariana 

Constandache 

>>> pag. 16 

O şoferiţă
a adormit

la volan
şi a făcut
accident

mortal

LA CINE A AJUNS PREMIUL „DAN GANEA” OFERIT DE „VIAŢA LIBERĂ” > GALĂ/05
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.05.2024

04eveniment
Toaletare excesivă Toaletare excesivă 
sau ciuntire, sau ciuntire, 
mai degrabă?mai degrabă?

03eveniment
Bătaia câştigă 
tot mai mult teren 
în casele gălăţenilor

09economie
Salariul minim 
brut pe economie 
va creşte la 3.700 lei 

PRF MP 003896tiraj 1315 buc.

Comandat de Partidul Social Democrat - P.S.D. - Filiala Jud. Galaţi
Realizat de SC Brighter Focus MM SRL. Publicat de SC VIAŢA LIBERĂ SRL
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P

„POFTIŢI PE LA 

NOI”, LA GALAŢI!
SPECTACOL. Gălăţeni, 

sunteţi gata de spectacol?! Timp 

de trei seri la rând – luni, marţi şi 

miercuri, 27-29 mai 2024, de la 

ora 20,30 – vom putea viziona, la 

Antena 1, ediţia „Poftiţi pe la noi”, 

fi lmată în judeţul şi oraşul nostru 

de Nea Marin şi vedetele lui. 

> pag. 07

Cine sunt lu tCine su lCine sunt laureaţiiCi eCine siCine sunt laureaţii
uFestivaluluestivaluluFestivaluluFestivalulF tiFestivalului

ţionInternaţioernaInternaţiInternaţionntInternaţioernaaţiInternaţional 
ţde Animaţţde AnimaAnimaţAnimaţţde Animaţe Ade Animai

ţţţ
de Animaţie 
„Gulliver”

ţţţţ
„Gulliver”
Ropote îndelungi de aplauze şi un spectacol 

tulburător al Teatrului Naţional din Bucureşti - „La 

câţiva oameni distanţă de tine”, în regia lui Radu Afrim 

– au încheiat cea de-a XXX-a ediţie a Festivalului 

Internaţional de Animaţie „Gulliver”. O ediţie de 

excepţie, în care Teatrul „Gulliver” a dovedit, cu 

prisosinţă, că este un Teatru pentru TOATĂ FAMILIA 

care poate organiza un festival de care să se bucure 

întreaga FAMILIE! Şi în acest an, pe lângă premiile 

acordate de juriu, cotidianul „Viaţa liberă” a oferit 

Premiul „Dan Ganea”. . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Filiera generalilor

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Pentru cine mai avea nevoie 
de dovezi despre existenţa 
„statului paralel”, atunci 
anunţul DNA privind punerea 
sub acuzare a foştilor şefi  SRI, 
generalul Florian Coldea şi 
generalul Dumitru Dumbravă, 
pentru trafi c de infl uenţă este, 
dacă vreţi, dovada palpabilă că 
„nu iese fum fără foc”.

Acum, desigur, de la teoria 
statului paralel, atât de des 
invocată la un moment dat 
de unii politicieni pentru a-şi 
justifi ca în faţa opiniei publice 
propriile dosare de corupţie, până 
la „statul paralel” pe care şi-l 
asumau generalii în cauză pentru 
a avea mai multă credibilitate 

când îl storceau de bani pe omul 
de afaceri/inculpat Cătălin Hideg 
este cale lungă. Însă acţiunea 
DNA şi măsurile judiciare luate 
dovedesc faptul că statul... real 
încă funcţionează, chiar şi la 
nivelul generalilor din serviciile 
de informaţii.

Pe de altă parte, tot acest 
scandal, care merge până la 
vârfurile puterii şi jocurilor 
de infl uenţă de tot felul, nu 
poate trece neobservat la 
nivelul „simplului cetăţean”. 
Toată această anchetă întăreşte 
convingerea că unii sunt - sau cel 
puţin încearcă să fi e - deasupra 
legii. Iată, cu bani, poţi (încerca) 
să cumperi avocaţi, generali 
şi în cele din urmă o hotărâre 
judecătorească în favoarea ta. 
Iar dincolo de cazul generalilor, 

să nu uităm cât de lent se mişcă 
adesea Justiţia, cât de multe fapte 
cu prejudicii uriaşe au ajuns să 
se prescrie, cum au reuşit unii 
condamnaţi să se facă „pierduţi” 
prin paradisurile de peste 
graniţă...

Cetăţeanul obişnuit poate 
să se întrebe, pe bună dreptate, 
până unde merge „caracatiţa” 
generalilor. Dacă acum Codlea 
& comp. se ocupau de astfel 
de afaceri necurate, care să fi  
fost „afacerile” de care s-au 
ocupat când s-au afl at în fruntea 
serviciilor de informaţii şi când 
aveau acces direct la pârghiile de 
putere?

Prin urmare, această anchetă 
este o lovitură la înseşi structurile 
SRI, care oricum aveau o 
problemă de credibilitate, umbrite 

fi ind de „greaua moştenire” a 
Securităţii, dar şi a „afacerilor” 
în care au intrat unii dintre 
foştii angajaţi sau colaboratori 
ai serviciilor folosind resursele 
stoarse în perioada tranziţiei de la 
comunism la democraţie...

Să fi e oare cazul Codlea & 
Dumbravă doar „un caz izolat”? 
Probabil că, dacă ar fi  să parieze, 
majoritatea cetăţenilor ar spune 
că nu. Dar aici n-ar trebui să 
mergem pe „teorii” sau „ipoteze 
de lucru”. Justiţia trebuie să 
facă dovada că funcţionează 
pentru toată lumea, iar serviciile 
de informaţii sunt în slujba 
cetăţenilor şi nu a unor potentaţi. 
Iar la câtă suspiciune, dar şi 
corupţie sadea există în societatea 
românească, nu va fi  o misiune 
uşoară...  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Să gândeşti e 

difi cil. De aceea 

majoritatea 

oamenilor judecă!

CARL JUNG

sinaxar
27.05.2024

 Sf. Mc. Iuliu Veteranul; Sf. u

Sfi nţiţi Mc. Eladie şi Terapont, 

ep. Sardei; Sf. Mărt. Ioan Rusul 

* La festivalul de fi lm de la 
Cannes a participat şi fi lmul ro-
mânesc “Trei kilometri până la ca-
pătul lumii”, care a primit Pre-
miul Queer Palm. Din presă am 
afl at că premiul, înfi inţat în 
2010, recompensează diversita-
tea. Ceea ce întăreşte cumva bă-
nuiala că cei trei kilometri sunt 
diferiţi, nu se cunosc între ei 
şi, de ce să nu recunoaştem, nu 
sunt nici măcar rude. Practic, 
premiul este o recunoaştere a 
crezului cinematografi c că, pen-
tru cei care iubesc cu adevărat 
fi lmul, lungimea peliculei şi dis-
tanţa din Deltă până la capătul 
lumii nu contează.
* Sâmbătă seară, pe Arena Naţi-
onală, a avut loc un eveniment 
special, de aleasă simţire. E vor-
ba despre meciul retragerii Ge-
neraţiei de Aur. Frumos, emoţio-
nant, greu de descris în cuvin-

te obişnuite. Mai ales că toate cu-
vintele au fost confi scate de că-
tre crainicul evenimentului. Aşa 
de mirifi c striga, ţipa şi urla acel 
domn la staţia de amplifi care a 
stadionului, încât, după a 3-a re-
priză de urlete elogioase, am 
schimbat postul tv. Am ajuns, 
culmea, pe Animal Planet, unde... 
ghinion: era cât pe ce să dau şi 
acolo peste Stoichiţă. Noroc de 
momentul publicitar.
În deschiderea meciului de adio 
al Generaţiei de Aur, a fost intonat 
imnul naţional al României. Din 
cauză c-a uitat versiunea scurtă 
şi fotbalistică a imnului, Moni-
ca Anghel a fost nevoită să-l cân-
te pe tot.
Imediat ce Monica şi-a încheiat 
minunata-i prestaţie, interpre-
tând admirabil imnul României, 
pe unul dintre canalele tv spe-
cializate în antropologie, nutri-

ţie şi ţinute de seară, a început 
un binemeritat talk-show dedicat 
evenimentului de pe Arena Naţi-
onală, intitulat “Auzi, fată, da’ ca-
re-o fi dieta Monicăi?!”
* Un renumit post de televiziune 
de ştiri din România nu s-a abţi-
nut nici anul acesta, remarcând 
că a cam venit vara. Motiv pen-
tru care, la principalul jurnal 
de seară, prezentatoarea a anun-
ţat că expresia “Se circulă în con-
diţii de iarnă” a fost chemată în 
service.
* Presa de scandal onomastic a 
consemnat dispariţia câinelui ca-
re a inspirat logo-ul criptomone-
dei Dogecoin.
Sensibilizat de această veste, Mu-
gur Isărescu a scris pe o reţea de 
socializare că tractorul de pe mo-
neda de 1 leu din 1966 a fost dus 
la Remat, pentru că începuse să 
latre. .

tragedia
STEAUA

divina

nec plus ultra
VICTORIE
ETERNĂ

ION ZIMBRU                     (OCĂRÂRE PRIETENEASCĂ) 

(!) şi strig frumos, acum, cât se mai poate

fi -n clipă strâns, încet şi efemer:

nu fac nimic pentru eternitate,

nu-i dau, nu-mi dă, nu-mi cere şi nu-i cer (!)

 

(!) a vrut să-mi dea – mi-a dat odinioară,

dar a poftit şi-obrazul celălalt,

i-am spus că-i surdă, lacomă şi chioară,

sardonică la rece şi la cald (!)

 

(!) m-a pălmuit, mi-a zis cuvinte grele

stăpâna asta-n aer şi în vid,

m-a dat de-a berbeleacul printre stele,

m-a spus la moarte şi m-a poreclit (!)

 

(!) i-am spus şi-i spun cu toată-ncărcătura

mea-n care stă cu/minte chiar şi ea:

poţi să te dai oricând/oricum de-a dura –

SUNT ÎNAINTE...DINAINTEA TA (!)

şi ţara se piaptănă
A fost odată Cannes poveşti...

Un leu

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n punctul cel mai de jos al 
Zăpodiei, pe foaie verde fi r 
mohor, cu ochii şi cu mintea 

ţintă la cerul cu puzderie de s/
clipiri, stau şi încerc să înţeleg 
şi eu ce sunt, ce caut, cine m-a 
„cultivat“ în substantivul ăsta, 
căruia i se mai zice şi pământ, 
şi humă, şi lut, şi clisă, şi glod, 
şi noroi! Stau şi încerc să pricep 
cum vine chestia asta/aia cu 
Steaua, cu fi ecare are Steaua 
lui! Stau şi nu prea-mi vine să 
cred că Steaua cade odată cu 
mine! Stau şi consider că am 
să mă sufoc de atâtea şi atâtea 
baliverne! Stau şi uit că trebuia 
să fi  ajuns acasă de mult, să fi  

dus vaca la muls! Stau şi nu-
mi mai umblă prin gând că 
am să iau „pasul şi lovitura“ 
de la Mama, că o să-mi dea şi 
o să-mi ia de „cheltuială“ şi de 
învăţătură o chelfăneală soră cu 
Doamna! Oare care Doamnă? 
Că n-am văzut-o niciodată! Nu 
mi-a povestit-o nimeni! Nu mi-a 
desenat-o nimeni!

Stau şi-mi văd Steaua! 
Şi încep s-o număr! Şi nu 
stă la numărat! Cred că o fi  
Nenumărată! Umblă de colo 
până colo! O doare-n candelă 
de părerea şi de gândurile şi de 
levitaţia mea!...Da, uite, Steaua 
începe să se dea jos! Da, uite, eu 
încep să fac levitaţie, încep să 
mă sui, începe să-mi fi e teamă 
că dă peste mine, că dau peste 

ea!...Da, uite, încep să ajung 
tocmai acolo!...Tocmai unde se 
aude că bunica a născut-o pe 
mama, tocmai unde se aude că 
bunica mamei a născut-o pe 
bunica! În toată viaţa mea nu 
am putut crede că se vor auzi/
voi auzi atâtea mame născând! 
Nu-mi mai văd nici Steaua! 
Văd numai steaua mamei, văd 
numai steaua bunicei mele şi 
steaua bunicei mamei! Unele 
stele-s crude, alte stele-s verzi, 
unele stele-s uscate, altele-s 
albastre, unele-s roşii! Şi încerc 
să le număr, însă nici una nu 
stă la numărat, indiferent 
de culoare! Fiecare stea-i 
nenumărată! Cred că toate-s 
nenumărate! Gata, nu mai 
număr, simt că mă prăbuşesc 

din levitaţie, parcă „ceva“ nu 
mai merge!...Uite, iarăşi îmi 
văd Steaua!...Oare unde pupăza 
o fi  umblat haimanaua până 
acum?...Şi nu mai cade!...Umblă 
de colo până colo şi o doare-n 
candelă de bâzdâgăniile care-
mi forfotesc prin tărtăcuţă!...
Dar eu pe unde pupăza am 
umblat până acum?...Uite, 
stau în punctul cel mai de jos 
al Zăpodiei, pe foaie verde fi r 
mohor, cu pădurea-n dreapta 
şi cu Zimbru-n stânga...stau cu 
nordu-n cap şi cu sudu-n tălpi...
mă scarpin la cuibarele ochilor, 
mă uit alături...şi văd cum 
Doamna Steauă a stat lângă 
mine!...Să mă întreb de ce m-a 
lăsat?...Ori să mă întreb de ce nu 
m-a luat?    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Bătaia câştigă 
tot mai mult teren 
în casele gălăţenilor 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Primele patru luni au adus 

o creștere semnifi cativă a 

numărului de fapte de violenţă 

domestică, cazurile înregistrate 

în mediul urban depășindu-

le pe cele raportate în mediul 

rural. Cele mai multe victime 

sunt femei, iar circa un sfert 

dintre cazurile raportate s-au 

petrecut în spaţiul public.  

Poliţiștii români vorbesc des-
pre o creștere vizibilă a fenome-
nului de violenţă domestică, la 
nivel naţional, în primele patru 
luni ale acestui an, cazurile 
sesizate fi ind cu cel puţin trei 
procente mai multe decât cele 
raportate în intervalul similar 
al anului trecut. Peste 18.400 
de fapte de violenţă domestică 
au fost raportate în ţară în pri-
mele patru luni ale acestui an. 
Din păcate, violenţa fi zică este 
predominantă, peste 60 la sută 
dintre agresiunile în mediul 
domestic și familial îmbrăcând 
forma lovirilor -  aproape 11.000 
de cazuri sesizate. Restul violen-

ţelor raportate, peste 2.300, au 
fost ameninţări, cazuri în care 
agresorii s-au limitat la a-și 
intimida victimele pe cale ver-
bală. Cei care s-au dovedit mai 
violenţi în relaţiile cu cei apro-
piaţi au fost orășenii, în mediul 
urban petrecându-se cele mai 
multe cazuri de agresiune do-
mestică, peste 10.000. Aproape 
8.300 de fapte au avut loc la ţară. 
Statisticile arată că românii ră-
mân ”conservatori” în privinţa 
locului în care își dispută con-
fl ictele domestice, peste 14.000 
de agresiuni petrecându-se la 
domiciliu, și doar 3.400 în spa-
ţiul public.   

 Jumătate din ordinele 
de protecţie, 
date de poliţie 

Concomitent cu creșterea 
gradului de violenţă, crește și 
numărul măsurilor luate de 
autorităţi, la solicitarea victi-
melor. Dintre cele peste 4.000 
de ordine de protecţie aprobate 
de la începutul anului de jude-
cătoriile din România, aproape 
jumătate au fost, de fapt, con-
fi rmări ale ordinelor emise în 

regim de urgenţă de poliţiștii 
chemaţi să intervină pentru 
aplanarea confl ictelor. În ciuda 
măsurilor impuse de judecători 
și a riscurilor încălcării, peste 
1.500 de ordine au fost nerespec-
tate de agresori, ceea ce a dus, 
inevitabil, la noi dosare penale 
și, în multe cazuri, la luarea de 
măsuri privative de libertate.  

 Monitorizare 
cu pași mici 

În condiţiile în care mii de 
fapte de violenţă au fost, teoretic, 
sufi cient de grave cât să impună 
emiterea de ordine de protecţie, 
doar zece la sută dintre benefi ci-
arii măsurilor au și fost de acord 
ca agresorilor să le fi e montate 
sisteme de supraveghere. Este 
vorba despre brăţările de moni-
torizare, sistem implementat în 
aproape jumătate dintre judeţe-
le din România, și care permit 
identifi carea situaţiilor în care 
agresorii încalcă dispoziţiile din 
ordinele de protecţie. 

”În 468 de situaţii, a fost pusă 
în aplicare măsura de obligare 
a agresorului de a purta perma-
nent un dispozitiv electronic 

de supraveghere, reprezentând 
aproximativ 11 la sută din to-
talul ordinelor de protecţie 
provizorii emise și ordinelor de 
protecţie emise de instanţele 
judecătorești”, se arată într-un 
raport al Poliţiei Române. 

 Gălăţenii, 
reticenţi la urmărire 

Poliţiștii emit ordine de pro-
tecţie provizorii în exercitarea 
atribuţiilor de serviciu, când 
constată că există un risc imi-
nent ca viaţa, integritatea fi zică 
ori libertatea unei persoane să 
fi e puse în pericol printr-un act 
de violenţă domestică, în scopul 
diminuării acestui risc. De la 1 
ianuarie, gălăţenii victime ale 
violenţei domestice au posibi-
litatea să ceară nu doar ordine 
de protecţie, ci pot solicita și ca 
agresorilor să le fi e montate bră-
ţări de supraveghere. Din păca-
te, ca orice început, măsura este 
încă privită cu reţinere de poten-
ţialii benefi ciari, un număr mic 
de persoane vulnerabile fi ind de 
acord ca cei care le-au agresat să 
poată fi  urmăriţi permanent de 
poliţie.  ,

VIOLENŢA DOMESTICĂ CREȘTE PROPORŢIONAL CU MIJLOACELE DE PROTECŢIE  .  FENOMEN  ANCHETĂ PENTRU 

ÎNCĂIERARE 

LA UN CONCERT 

SĂTESC

CONFLICT. S-au împărţit 

pumni și picioare la o sărbătoare 

comunală din judeţul Galaţi, altercaţie 

în urma căreia câteva persoane au 

avut nevoie de îngrijiri medicale, 

iar poliţia a deschis o anchetă. 

Scandalul ar fi  pornit între două 

grupuri de persoane care participau 

la un concert organizat de Primăria 

Ghidigeni cu ocazia zilelor comunei. 

Disputa verbală a degenerat în 

violenţe fi zice, o femeie și un bărbat 

alegându-se cu leziuni care au 

necesitat intervenţia echipajelor 

de la Ambulanţă. Aceștia au primit 

îngrijiri la faţa locului, după care au 

fost duși la spital. Poliţiștii prezenţi 

pentru asigurarea măsurilor de ordine 

publică au făcut primele constatări 

și au luat act de reclamaţiile celor 

implicaţi. În cauză a fost deschis 

un dosar penal pentru încăierare, 

urmând ca ancheta să stabilească 

motivul și gradul de implicare al 

persoanelor vizate.   . M. C. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

27 mai, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe 

străzile Domnească, 

Prelungirea Brăilei și 

Stadionului. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, 

în comunele Pechea și 

Cudalbi, iar pe DN 25, pe 

raza localităţilor Umbrărești 

și Drăgănești.  . Mariana 

Constandache
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 Pe 24 mai 2024, în deschiderea 

prestigiosului Festival 

Internaţional de Muzică Uşoară 

„George Grigoriu“, a avut loc 

lansarea mult aşteptată a cărţii 

semnate de talentata textieră 

Andreea Andrei. 

Fiica celebrului compozitor 
George Grigoriu este cunoscută 
pentru contribuţiile sale remar-
cabile în domeniul muzicii, dar 
în ultimii ani ea şi-a canalizat 
talentul creativ într-o nouă direc-
ţie, oferind iubitorilor de muzică 
uşoară o a doua carte care îl vizea-
ză pe George Grigoriu şi creaţia 
sa. Volumul lansat anul acesta de 
către textieră este intitulat ”Valu-
rile Dunării, de la Brăila la Galaţi” 

şi reprezintă o paralelă între două 
cântece bine-cunoscute, ambele 
având ca element principal Du-
nărea. Este vorba despre valsul lui 
Iosif Ivanovici „Valurile Dunării“ 
şi un moment din opereta „Valu-
rile Dunării“ de George Grigoriu. 
Festivalul ”George Grigoriu”, cu 
renumele său de promotor al ex-
celenţei artistice, oferă contextul 
ideal pentru această premieră. 

Andreea Andrei a dezvăluit 
motivul pentru care şi-a dorit să 
lanseze cartea în acest context: 
„Am ţinut să lansez această car-
te acum, pentru că se împlinesc 
50 de ani de la premiera operetei 
care a avut loc la Galaţi la Tea-
trul «Nae Leonard»“. Festivalul 
”George Grigoriu”, ajuns la cea 

de-a 19-a ediţie, este recunoscut 
pentru promovarea talentelor 
locale şi internaţionale în dome-
niul muzical. Lansarea cărţii în 
cadrul acestui eveniment sub-
liniază legătura strânsă dintre 
muzică şi literatură, ambele arte 
fi ind mijloace prin care oamenii 
îşi exprimă trăirile şi emoţiile.

Autoarea a mai ţinut să men-
ţioneze şi un aspect mai puţin 
cunoscut de publicul larg, dar pe 
care l-a scos la lumină în aceas-
tă carte: „Tatăl meu întotdeauna 
visa să scrie operetă. A compus 
mai multe operete. Aceasta, «Va-
lurile Dunării», are o importanţă 
deosebită“. La eveniment au mai 
participat personalităţi de seamă 
din lumea muzicală, colegi şi pri-

eteni ai Andreei Andrei, precum 
Ionel Tudor, Pompilia Stoian, Ma-
rius Ţeicu şi Horia Moculescu, în-
treaga discuţie fi ind moderată de 
Octavian Ursulescu. Prezentarea 
cărţii a fost urmată de o sesiune 
de autografe, unde admiratorii au 
avut ocazia să discute cu autoarea 
şi să primească autograf pe car-
te.  Lansarea de carte a Andreei 
Andrei a îmbinat armonios litera-
tura şi muzica, Festivalul „Geor-
ge Grigoriu“ oferind momentul 
ideal pentru eveniment, fi indcă, 
aşa cum a subliniat chiar autoa-
rea, invitaţii la bine-cunoscutul 
regal muzical se simt la Brăila 
„ca acasă“. .  Maria Cristiana 

Cristescu-Gârz ,  foto: Centrul 

de Creaţie Brăila 

O FERICITĂ ÎMBINARE ÎNTRE MUZICĂ ŞI LITERATURĂ  .  EVENIMENT

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi va desfăşura curse de agrement pe 
fl uviul Dunărea cu nava de pasageri „Camelia” şi în săptămâna 27 
mai – 2 iunie, informează instituţia. Astăzi,  27 mai 2024, şi marţi, 
28 mai 2024, nu se efectuează curse, iar pentru restul săptămânii 
programul va fi  următorul:

Cursele se vor efectua dacă 
există cel puţin 10 pasageri dori-
tori, numărul maxim de pasageri 
care pot urca pe navă fi ind de 30. 
Îmbarcarea pasagerilor va începe 
cu 30 de minute înainte de fi ecare 
cursă. Accesul pe navă se va face 
pe baza biletului de călătorie, 
care poate fi  achiziţionat la urca-
rea pe navă.  În caz de vizibilitate 
redusă (ploaie, ceaţă) sau vânt pu-
ternic, cursele nu se vor efectua. 
Pentru copiii între 0 şi şase ani nu 

se plăteşte, iar pentru restul pa-
sagerilor tariful este următorul 
şi se poate achita doar cash: copii 
6-18 ani - 15 lei/persoană/oră (30 
lei pentru o cursă de două ore); 
adulţi 25 lei/persoană/oră (50 lei 
pentru o cursă de două ore). 

Accesul se va face prin pontonul 
Schengen (terminal de pasageri) din 
faţa Palatului Navigaţiei şi a sediu-
lui AFDJ, nava de pasageri a Consi-
liului Judeţean Galaţi fi ind acostată 
la acest ponton. . O.A.C.

agrement 
Programul curselor pe Dunăre cu vaporaşul „Camelia”

 TOALETARE 

EXCESIVĂ 

SAU CIUNTIRE, 

MAI DEGRABĂ?

SESIZARE. În contextul 

în care, prin unele zone ale oraşului, 

copaci vizibil uscaţi (care nu mai au 

nicio frunză, deci în mod evident nu 

mai pot fi  salvaţi) aşteaptă în zadar 

să fi e tăiaţi, prin alte cartiere se 

toaletează excesiv copaci aparent 

sănătoşi, spre uimirea şi supărarea 

locatarilor. Fotografi a alăturată 

a fost făcută de un gălăţean, 

în cartierul Aurel Vlaicu, lunea 

trecută. George-Valentin Monea 

a făcut pe urmă o sesizare către 

Garda de Mediu, scriindu-ne apoi 

şi nouă. Imaginile sunt surprinse 

„în data de 20 mai 2024, în jurul 

orelor 13,00. Sunt uşor stupefi at 

de aceste «toaletări» în contextul 

opacităţii administraţiei: nu am 

reuşit personal să găsesc niciun 

comunicat în această privinţă, nicio 

înştiinţare nu este expusă în scara 

blocului...  Personal am transmis 

Gărzii de Mediu aceeaşi informaţie 

cu solicitarea de informaţii 

referitoare la această acţiune. 

Aştept răspuns din partea lor“, ne 

scria cititorul nostru. Aşteptăm şi 

noi răspunsul Gărzii de Mediu şi 

poate şi poziţia Primăriei referitoare 

la toaletarea aceasta cel puţin 

extremă.  .Anca Spânu 

O

Miercuri,

29 mai 2024
17,00-19,00

Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

Joi,

30 mai 2024

13,30-15,30
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

17,00-19,00
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

Vineri,

31 mai 2024

13,30-15,30
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

17,00-19,00
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

Sâmbătă, 

1 iunie 2024

10,00-12,00
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

13,30-15,30
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

17,00-19,00
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

Duminică, 

2 iunie 2024

10,00-12,00
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

13,30-15,30
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

17,00-19,00
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

Lansare de carte a Andreei 
Andrei, în Festivalul 
„George Grigoriu“
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Un trofeu spectaculos, reali-
zat de maestrul Daniel Divrician, 
artist plastic şi scenograf, a fost 
decernat fi ecăruia dintre laurea-
ţii celei de-a XXX-a ediţii a Festi-
valului Internaţional de Animaţie 
„Gulliver” de la Galaţi. Festivitatea 
de premiere a avut loc în seara de 
sâmbătă, 25 mai 2024, într-o sală 
de spectacole neîncăpătoare pen-
tru publicul dornic să asiste la 
eveniment. 

Misiunea juriului alcătuit din 
Liliana Gavrilescu – conferenţiar 
universitar doctor la Universita-
tea Naţională de Artă Teatrală și 
Cinematografi că „I.L. Caragiale” 
din București (UNATC), Daniela 
Drăgulescu – artist vizual şi Cári 
Tibor – compozitor de muzică de 
teatru şi fi lm nu a fost deloc uşoa-
ră. Festivalul este competitiv, iar 
participanţii au fost valoroşi. Iată 
pleiada premianţilor: 

 Premiul pentru valorifica-
rea şi actualitatea mesajului  i-a 
fost acordat spectacolului ”Don‘t 
Poke the Bear!” („Nu stârniţi ur-
sul!”) al companiei de teatru „The 
Key Theatre”, Israel. 

Câştigătorul  Premiului pen-
tru interpretare  este Florin Mi-
titelu, pentru rolul ”Mateiaș” din 
spectacolul „Mateiaș Gâscarul” al 

Teatrului de Animaţie ”Ţăndări-
că” București. 

 Premiul pentru interpreta-
re colectivă  a fost decernat acto-
rilor din distribuţia spectacolului 
„Trei cadouri fermecate” al Teatru-
lui de Păpuși ”Puck” Cluj-Napoca. 

 Premiul pentru virtuozita-
te în arta mânuirii păpuşii  are 
doi laureaţi: Florin Suciu și Silviu 
Ruști, din spectacolul ”Raţa, moar-
tea și laleaua” al Teatrului Magic 
Puppet din Cluj-Napoca. 

 Premiul pentru scenografie
i-a fost acordat lui Gelu Rîșca pen-
tru scenografi a, videomappingul 
şi eclerajul din spectacolul ”Micul 
Prinţ” al Teatrului pentru Copii și 
Tineret „Vasilache” Botoșani. 

 Premiul pentru regie  i-a reve-
nit lui David Zuazola pentru regia 
spectacolului „Robot”.  Premiul 
Special al Juriului  i-a fost acor-

dat lui Bence Sarkadi - companiei 
de teatru Bence Sarkadi Theater 
of Marionettes (Ungaria), pentru 
spectacolul „Bench-time Stories” 
(„Povești pe o bancă”). 

În plus, festivitatea de premie-
re a Festivalului Internaţional de 
Animaţie ”Gulliver” a marcat și 
anunţarea câștigătorului concur-
sului de proiecte de regie Provo-
cART 2024, din cadrul programu-
lui „Tineri Creatori”, program ce 
își propune să identifi ce și să susţi-
nă proiectele artistice ale tinerilor 
creatori din domeniul artelor spec-
tacolelor de animaţie. Astfel, edi-
ţia ProvocART din acest an are ca 
focus regia unui spectacol pentru 
copii de 3-6 ani în care elementul 
central este păpușa, iar proiectul 
desemnat câștigător de către juriul 
care a evaluat toate propunerile 
primite aparţine Silviei Roman, 

pentru proiectul de spectacol 
„Despre greieri și furnici”.

 Pe cine a premiat 
„Viaţa liberă“ 

Teatrul pentru Copii şi Tineret 
„Gulliver”, în calitate de organiza-
tor şi de gazdă a Festivalului, nu a 
participat în competiţie. Dar spec-
tacolul pe care l-a prezentat, „De-
geţica”, este minunat, cu sclipire 
și profunzime. Cu o poezie aparte. 
Acel spectacol care face bine părin-
ţilor, urmărindu-l alături de copii. 
Și aparenta simplitate are de fapt 
sensuri adânci pentru adulţi. Ar fi  
fost nedrept ca povestea spusă de 
cei şase spiriduşi – Cucui, Norocel, 
Pișpirel, Scăpărici, Strop și Luminiş 

– să nu fi e premiată aşa cum merita. 
Aşa că, pentru creativitate şi origi-
nalitate în actul artistic, cotidianul 
„Viaţa liberă” i-a acordat Premiul 
„Dan Ganea” echipei spectacolului 
„Degeţica”. „Întotdeauna oferim 
Premiul «Dan Ganea» în memoria 
fondatorului Festivalului, dar şi 
pentru a încuraja actul artistic - 
teatrul în general - pe tinerii artişti 
gălăţeni şi nu numai”, a subliniat 
jurnalista Anca Spânu, directorul 
ziarului „Viaţa liberă”. 

Premiile acordate în cadrul Fes-
tivalului Internaţional de Animaţie 
”Gulliver” confi rmă, încă o dată, 
valoarea, complexitatea și nivelul 
artistic al Festivalului. Aşteptăm 
cu nerăbdare ediţia a XXXI-a!  ,

LA CINE A AJUNS PREMIUL „DAN GANEA” OFERIT DE „VIAŢA LIBERĂ”  .  GALĂ L
A
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 Ropote îndelungi de aplauze şi un spectacol tulburător al Teatrului Naţional 
din Bucureşti - „La câţiva oameni distanţă de tine”, în regia lui Radu Afrim – 
au încheiat cea de-a XXX-a ediţie a Festivalului Internaţional de Animaţie 
„Gulliver”. O ediţie de excepţie, un minunat și impresionant regal artistic 
de spectacole, activităţi și surprize oferite publicului de toate vârstele, 
de-a lungul a şase zile. O ediţie în care Teatrul „Gulliver” a dovedit, 
cu prisosinţă, că este un Teatru pentru TOATĂ FAMILIA care poate 
organiza un festival de care să se bucure întreaga FAMILIE! Şi în 
acest an, pe lângă premiile acordate de juriu, cotidianul „Viaţa 
liberă” a oferit Premiul „Dan Ganea”. 

pentru proiectul de spectacol
D i i i f i i”

– să nu fi e premiată aşa cum merita.
A ă i i i i i

Membrii juriului Festivalului Internaţional de Animaţie "Gulliver“ u

2024 au fost: președinta juriului - Liliana Gavrilescu – conf. univ. dr. 

la Universitatea Naţională de Artă Teatrală și Cinematografi că „I.L. 

Caragiale” din București (UNATC), Cári Tibor – compozitor, Daniela 

Drăgulescu – artist vizual. 

 RRRoppottee îndelungi de aplauze şi un spectacol tulburător al Teatrului Naţional
dddinn Buuuccureşti - „La câţiva oameni distanţă de tine”, în regia lui Radu Afrim – 

îî

Laureaţii Festivalului Laureaţii Festivalului 
„Gulliver” 2024„Gulliver” 2024
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Acord pentru construirea 
de drone civile şi militare 
în România 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii Carfi l şi 

Periscope Aviation au semnat, la 

Black Sea Defense & Aerospace 

Exhibition (BSDA 2024), 

desfăşurat la Bucureşti, un acord 

de cooperare pentru producerea 

unei drone româneşti, eveniment 

la care au participat ministrul 

Economiei, Ştefan-Radu Oprea, 

şi ambasadorul Statelor Unite 

ale Americii la Bucureşti, 

Kathleen Kavalec. 

„Am avut un moment impor-
tant împreună cu compania ame-
ricană Periscope, împreună cu 
compania românească Carfi l, o 
subsidiară a Romarm, companie 
cu capital de stat. Am semnat un 
protocol pentru a face împreună 
o dronă, o dronă care are aplica-
bilitate atât în domeniul civil, cât 
şi în domeniul militar. De aceea 
au mai fost semnate două pro-

tocoale, unul care cuprinde mai 
multe asociaţii, a celor care cred 
în această capacitate a României 
de a avea o dronă românească şi 
împreună cu ei ne propunem să 
îmbunătăţim cadrul legislativ, 
pentru ca astfel de proiecte să 
poată fi  realizate foarte repede. 

Al doilea protocol i-a reunit pe 
cei care doresc să utilizeze drona 
românească pentru agricultu-
ră. Veţi vedea acolo institute de 
cercetare din domeniul agricul-
turii, veţi vedea universităţi din 
domeniul agriculturii, sigur şi 
Institutul Politehnic din Bucu-
reşti pentru că împreună dorim 
să dezvoltăm partea de cercetare 
din România astfel încât să pu-
tem trece de la partea de idee, la 
prototip, la produs“, a declarat 
ministrul Economiei, Antrepre-
noriatului şi Turismului, Ştefan-
Radu Oprea. 

El a menţionat că există deja 
în România mai multe compa-
nii care ştiu să producă drone, 

au prototipuri şi realizează pro-
duse, dar pentru a avea o dronă 
competitivă este nevoie de mult 
mai mult. 

La rândul său, Nic Mc Carter, 
CEO al Periscope Aviation, a subli-
niat că există intenţia de a realiza 
o dronă românească, fabricată în 
România pentru clienţi locali. 

De asemenea, Mircea Tanţău, 
directorul general al Carfi l, a adă-
ugat că societatea are facilităţi de 
fabricaţie, dar nu a avut până în 
prezent o companie care să indus-
trializeze aceste drone. 

„Noi vrem să producem drone 
şi să fi m incluşi în lanţul de fur-
nizori de echipamente şi de drone 
europene şi mondiale. Carfi l are, 
datorită suportului ministerului, 
capacităţi moderne de fabricaţie, 
avem investiţii de peste 15 milioa-
ne de euro, avem utilaje ultramo-
derne şi suntem pregătiţi să lan-
săm în fabricaţie în serie tipurile 
de drone pe care le vom stabili în 
baza unei foi de parcurs“, a trans-

mis Mircea Tanţău.  Acesta a mai 
spus că în acordul de cooperare 
semnat există un articol care pre-
vede ca în trei luni de la semnarea 
acordului între cele două socie-
tăţi să se defi nească participarea 
la această asociere. 

„Acest acord de cooperare este 
pregătirea unui acord de asociere 
între România, prin Carfi l, Minis-
terul Economiei şi Periscope Avi-
ation. Noi va trebui să defi nim 
participarea fi ecăruia“, a mai 
spus Mircea Tanţău. 

Societatea Carfi l SA, cu o isto-
rie de peste 100 de ani în produc-
ţia de armament şi muniţie pen-
tru artilerie, se numără printre 
cele mai importante companii 
din industria de apărare a Ro-
mâniei. Periscope Aviation repre-
zintă divizia de drone a Chartis 
Federal, fi ind cea mai recentă in-
vestiţie a companiei americane, 
renumită pentru inovaţia sa în 
sistemele UAV tactice de înaltă 
performanţă. .

COOPERARE ROMÂNO-AMERICANĂ  . TEHNOLOGIE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Administraţia Rezervaţiei Bio-
sferei Delta Dunării din Tulcea a 
început emiterea noilor permise 
de pescuit comercial pentru locu-
itorii din rezervaţie, actele inclu-
zând obligativitatea acestora de 
a raporta capturile de scrumbie, 
una dintre cele mai valoroase din 
punct de vedere economic. 

Guvernatorul Rezervaţiei, 
Bogdan Bulete, a amintit că, în-
cepând din acest an, pescarii nu 
mai au dreptul să-şi ia un ajutor 
în barcă atunci când merg să 

prindă scrumbie şi a precizat că 
obligativitatea impusă în noile 
permise este de a raporta captu-
rile din această specie. 

„De-a lungul timpului, am 
observat că, la specia scrumbie, 
fi gura un mare zero în dreptul 
capturii. (...) Începând din acest 
an, cota în total s-a menţinut un 
pic crescută, dar vor avea o cotă 
separată din specia scrumbie. Nu 
mai acceptăm acest dublu limbaj 
în care noi pescuim şi nu rapor-
tăm cantităţile extrase, pentru 
că e un lucru care se va întoarce 
împotriva lor“, a menţionat gu-
vernatorul Rezervaţiei. 

Bulete a mai spus că există 
riscul de a stopa pescuitul unor 
specii, cât timp ele nu se regăsesc 
în capturile raportate de pescarii 
comerciali. 

„Faptul că aceste specii nu se re-
găsesc în raportările respective ne 
poate duce la ideea că se afl ă în de-
clin sau în pericol şi la un moment 
dat vom fi  obligaţi să luăm măsuri 
restrictive. Este în interesul tutu-
ror, şi al nostru, al administratori-
lor, şi al pescarilor, să fi m corecţi 
cu resursa, pentru că aşa putem 
dimensiona măsurile de manage-
ment al resursei piscicole“, a subli-
niat guvernatorul Rezervaţiei. .

Delta Dunării 
Pescarii vor avea obligaţia de a raporta capturile de scrumbie

Dan Voiculescu 
scapă 
de executarea 
silită 

 COPIL RĂNIT ÎN 

TIMP CE ÎNCERCA 

SĂ HRĂNEASCĂ 

UN URS 

VIDRARU. Un băiat de 

opt ani a fost rănit, sâmbătă, în 

timp ce încerca să hrănească un 

urs pe care familia sa l-a văzut pe 

marginea unui drum din judeţul 

Argeş, în zona barajului Vidraru. 

Incidentul s-a produs în comuna 

argeşeană Albeşti, în zona barajului 

Vidraru, unde o familie care 

circula într-un autoturism a oprit 

pe marginea drumului, după ce a 

observat un urs. Un copil de opt ani 

a încercat să hrănească animalul, 

din maşină, moment în care ursul 

l-a zgâriat la mână. Părinţii copilului 

au plecat mai departe, iar pe drum, 

în zona localităţii Valea Iaşiului, 

părinţii s-au întâlnit cu o ambulanţă 

căreia i-au făcut semnal, tot atunci 

aceştia sunând la 112. Un echipaj 

medical a intervenit, a monitorizat 

copilul şi i-a acordat primul ajutor, 

el nefi ind dus la spital, pentru că 

părinţii au susţinut că vor merge cu 

el la un spital din Capitală. Este al 

doilea astfel de incident produs în 

judeţul Argeş. În urmă cu o lună, o 

turistă britanică a fost rănită după 

ce a fost atacată de un urs în timp 

ce se afl a în zona barajului Vidraru. 

Ursul a atacat-o pe femeia în vârstă 

de 72 de ani în momentul în care 

aceasta a vrut să îl fotografi eze.  

.Ovidiu Amălinei 

PREJUDICIU. Tribunalul Bucureşti 

a dispus suspendarea executării sentinţei prin 

care instanţa a decis recuperarea prejudiciului în 

dosarul în care Dan Voiculescu a fost condamnat 

la 10 de ani de închisoare pentru corupţie pentru 

privatizarea Institutului de Cercetări Alimentare. 

Decizia nu este defi nitivă şi poate fi  contestată în 

termen de 48 de ore de la comunicare. Pe 8 au-

gust 2014, Curtea de Apel Bucureşti l-a condam-

nat defi nitiv la 10 ani de închisoare cu executare 

pe Dan Voiculescu, iar Gheorghe Mencinicopschi, 

fost director general al ICA, a primit opt ani de în-

chisoare, fi ind stabilit un prejudiciu de aproximativ 

60 de milioane de euro. . Ovidiu Amălinei
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voturi
Brăileanul Cristian Ciauşu, în fi nala “Românii au talent”

Naistul brăilean Cristian Cia-
uşu, a cărui mamă este solistă la 

Ansamblul „Doina Covurluiului” 
din Galaţi, s-a califi cat în marea 

fi nală „Românii au talent” de la 
Pro Tv. Tânărul artist a oferit un 
moment tulburător vineri seară, 
în cea de-a doua semifi nală a 
competiţiei, interpretând piesa 
„The Lonely Shepard”. Reacţiile 
juriului au fost pe măsura votu-
rilor pe care naistul le-a primit 
şi datorită cărora s-a califi cat în 
fi nală. 

„Cristiane, chiar ai reuşit să 
ne aduci aminte de maestrul 
Gheorghe Zamfi r, pentru că ai 
făcut o alegere extrem de înţe-
leaptă - după părerea mea - şi ai 
reuşit să intersectezi două mul-
ţimi: mulţimea admiratorilor 
lui Gheorghe Zamfi r şi mulţimea 
admiratorilor tăi. Pentru că pie-
sa a venit în variantă 2024! Deci 
o demonstraţie perfectă pentru 
tine”, a spus Andi Moisescu.

 „Ascultându-te, mă gândeam: 
aș sta un spectacol întreg şi 
te-aş asculta fără să simt cum tre-
ce timpul. Eşti foarte talentat”, a 
exclamat Dragoş Bucur. 

„Vreau să-ţi mulţumesc pen-
tru că în zilele astea parcă tot mai 
rar vedem şi ascultăm naiul, un 
instrument atât de sensibil, care 
aduce atâta dulceaţă şi atâta bucu-
rie sufl etului!”, a spus Andra. 

Mihai Bobonete a sintetizat cel 
mai bine momentul: „Eşti unul 
dintre puţinii concurenţi de la 
«Românii au talent» la care văd 
efectiv talentul, nu omul! Tu eşti 
simplu, eşti discret, dat talentul 
tău se aude şi se simte!”,

Cristian va avea nevoie de susţi-
nerea şi de voturile noastre în fi na-
la „Românii au talent” de vineri, 
31 mai 2024! , Anca Melinte

„Poftiţi pe la noi”, la Galaţi!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu suntem noi în Dobrogea, 

dar nu despre geografi e este 

vorba aici. Ci despre spectacol! 

Gălăţeni, sunteţi gata de 

spectacol?! Timp de trei seri la 

rând – luni, marţi şi miercuri, 27-

29 mai 2024, de la ora 20,30 – 

vom putea viziona, la Antena 1, 

ediţia „Poftiţi pe la noi – Poftiţi 

în Dobrogea”, fi lmată în judeţul 

şi oraşul nostru de Nea Marin şi 

vedetele lui, toamna trecută. 

„«Poftiţi pe la noi», la Galaţi! Nea 
Marin şi vedetele lui, în oraşul şi 
judeţul nostru” anunţam în ediţia 
din 19 septembrie 2023 a ziarului 

„Viaţa liberă”. La acel moment con-
semnam că Nea Marin, Iuliana Lu-
ciu, Shondy, Romică Ţociu şi Cornel 
Palade, Liviu Vârciu şi Andrei Ştefă-
nescu, Sonny Medini și Riki (Rikito 
Watanabe) au fi lmat pentru emisi-
unea Antenei 1 „Poftiţi pe la noi”! 
Şi nu oriunde: la „Vatra cu Dor” a 
lui Paul Buţa, la centrul Fundaţiei 
„Inimă de Copil” de la Pechea, la 
Crama Bratu, la carmangeria Sta-
na, sub cupola Circului Bellucci 
şi… probabil şi prin multe alte lo-
curi despre care n-am afl at noi! 

Dar vom afl a în următoarele trei 
zile, după cum anunţă promo-urile 
emisiunii. 

E drept, acest sezon este dedicat 
Dobrogei, iar Galaţiul este, totuşi, 
în Moldova. Dar lăsăm deoparte ge-

ografi a şi îi dăm cuvântul lui Nea 
Marin: „Am decis să venim aici, cu 
«Poftiţi pe la noi», în zona asta a 
Galaţiului”. 

„Un loc cu tradiţii, cu amintiri, 
dar şi cu multe de făcut”, după 
cum spune clipul de promovare. 

Tradiţii pentru că „Vatra cu dor” 
a lui Paul Buţa este o adevărată 
comoară. Cu amintiri, pentru că 
aici, la Galaţi, s-au cunoscut Ro-
mică Ţociu şi Cornel Palade. Şi cu 
multe de făcut pentru că vedetele 
lui Nea Marin au trudit din greu: 

la cules de vie la Crama Bratu, la 
Stana Carmangerie... şi vom mai 
vedea unde. Plus de pregătit un 
mare spectacol! În care Nea Marin 
a pregătit un moment senzaţional 
cu “EStrada Studio”. 

Cum spuneam şi toamna trecu-
tă, punctul culminant al fi lmări-
lor a fost reprezentaţia de luni, 18 
septembrie 2023, sub cupola Cir-
cului Belluci, instalată pe esplana-
da Sălii Sporturilor. Intrarea a fost 
liberă pentru spectatorii veniţi în 
ie sau cămaşă tradiţională româ-
nească, iar publicul, mai mult de-
cât numeros! Şi mulţi dezamăgiţi 
pentru că nu au mai avut loc în 
sală! Dar au ocazia să îl privească 
acum, în cea de-a treia zi de difu-
zare a emisiunii, pe 29 mai! .

ORAŞUL ŞI JUDEŢUL NOSTRU, GAZDELE VEDETELOR ANTENA 1  .  SPECTACOL
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FINALIŞTII ACESTUI 

SEZON „ROMÂNII                      

AU TALENT”
FENOMEN. Sezonul 

fenomen „Românii au talent” şi-a 

ales fi naliştii care se vor înfrunta 

pentru marele premiu în seara de 

vineri, 31 mai 2024. Este vorba 

despre: Calisthenics România, 

Eduard Anghelescu, Emanuel 

Barica, Karlos Tănăsucă, VAN, Villia, 

Dora Debreczeni, Cristian Ciaușu, 

Ansamblul Hecenii și Ana Nuţă. 

Acestora li s-a adăugat și Anastasiia 

Beaumont, care a primit un wild 

card din partea celor patru membri 

ai juriului. Tot juriul i-a ales şi pe 

concurenţii care îşi dispută Premiul 

de Originalitate de la „Românii au 

talent” 2024: VAN, Karlos Tănăsucă, 

Iustin Cazacu și Carla Munteanu.  

. A.Melinte 
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nataţie
S-au logodit pe veci cu sportul

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Este un lucru bine cunoscut, 
cine îndrăgeşte sportul, mişcarea 

în general, încă din copilărie, nu 
se poate despărţi de această pa-
siune. Pentru majoritatea tineri-
lor, sportul nu este o corvoadă, 
ci, odată îndrăgit, devine prieten 

pentru tot restul vieţii. Un exem-
plu întâlnit zilele acestea ni l-au 
oferit doi veterani ai sportului, 
care cu ani în urmă au fost per-
formeri de succes. Recent, cei doi 
au bătut drumul până în Banat, 
la Reşiţa, unde s-a organizat un 
concurs masters pentru aceste 
categorii de vârstă. 

Au făcut acelaşi lucru peste 
alte 100 de asemenea „foşti”, iar 
la fi nal satisfacţiile au fost răsplă-
tite din plin. 

Mihaela Nicolau (50 ani), pa-
sionată de nataţie. Mai exact, a 
concurat în proba „fl uture”. Şi n-a 
făcut-o oricum, ci cu trei medalii 
obţinute la fi nal - recompensele 
fi ind din cel mai preţios metal şi 

au venit în probele de 200 metri, 
100 m şi 50 metri.

Al doilea performer este Liviu 
Raţă (61 ani) - care în tinereţe s-a 
pregătit cu antrenori recunoscuţi 
ai acelor vremuri Swink, Stoian 
sau Rodica Hoştiuc. Acesta şi-a 
dublat performanţa: trei medalii 
de aur (la probele de 50 metri, 100 
m, 200 m spate), respectiv alte 
trei de argint (la 50, 100 şi 200 
metri, stilul bras).

Astfel, cei doi gălăţeni au re-
venit acasă cu un buchet de nouă 
medalii. Rodul unei pasiuni ne-
stinse, al unei pasiuni care a ră-
mas încă trează. Aceştia au fost 
sprijiniţi în demersurile lor de 
către Clubul Aqua Sport. .

Reprezentări
de succes pentru Galaţi 
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Oraşul nostru, ca reprezentare 

de echipe sportive, a reuşit să 

rămână la un nivel ridicat şi în 

sezonul 2023-2024.  

Galaţiul trăieşte în continuare 
prin sport la un nivel peste alte 
aspecte la care ar putea concu-
ra oraşul nostru cu celelalte din 
ţară.

Sezonul 2023-2024 a readus-o 
în prim-plan pe echipa de fotbal 
Oţelul Galaţi, cu participarea în 
prima ligă. Iar din postura de 
echipă nou-promovată, trupa 
pregătită de antrenorul Dorinel 
Munteanu a făcut o fi gură fru-
moasă. Pe lângă faptul ca n-a avut 
nicio emoţie privind retrograda-
rea, cum se întâmplă de regulă 
cu echipele nou-promovate, Oţe-
lul a avut un parcurs îndelungat 

în „Cupa României”. Gălăţenii 
au reuşit să ajungă până în fi na-
la competiţiei, unde au cedat la 
loteria loviturilor de departajare, 
cu Corvinul Hunedoara, într-un 
meci disputat la Sibiu.

 Dar ca impresie generală este 
clar că Oţelul a făcut cinste Ga-
laţiului şi gălăţenilor prin repre-
zentarea avută, aspect dovedit 
de numărul mare de fani de la 
stadion, dar şi din mediul online, 
pe care echipa îi atrage.

 CSM Arcada a performat 
în Europa, iar United 
a adus trofeul  

Obişnuiţi cu trofeele câştigate 
pe plan intern de CSM Arcada (la 
volei masculin) şi United (futsal), 
doar cei din urmă au reuşit să păs-
treze tradiţia câştigării titlului 
de campioni. United a dominat 
pe deplin competiţia internă şi a 
câştigat-o fără probleme, inclusiv 

fi nala cu CFR Timişoara - unde a 
avut nevoie de minimum de me-
ciuri pentru a se impune.

CSM Arcada a fost învinsă, 
surprinzător, în fi nala campiona-
tului de către Corona Braşov. Dar 
ce rămâne pentru voleibaliştii de 
la Arcada pentru sezonul 2023-
2024 este parcursul european. 
Gălăţenii au reuşit în premieră să 
ajungă în faza grupelor de Cham-
pions League, unde au obţinut şi 
o victorie de prestigiu cu italienii 
de la Lube Civitanova. 

Într-o notă pozitivă a înche-
iat sezonul şi echipa de baschet 
seniori de la CSM Galaţi. Având 
în vedere gradul de difi cultate 
al sezonului, cu patru echipe 
retrogradate, gălăţenii s-au des-
curcat mai mult decât onorabil 
pe fi nal, în ciuda unui parcurs 
anevoios până în primăvară. Pe 
lângă faptul că a fost evitată re-
trogradarea, CSM Galaţi s-a clasat 

pe locul 12, cu o poziţie mai sus 
faţă de clasarea anterioară şi cu 
două peste cea din urmă cu două 
sezoane.

 Regrete la handbal 
şi hochei 

Două echipe au rămas datoare 
în faţa fanilor gălăţeni. În primul 
rând, echipa de handbal senioare, 
care a ratat promovarea în Liga 
Naţională, încheind abia pe locul 
5 în turneul de promovare. Deci-
siv s-a dovedit că a fost eşecul cu 
CSM Iaşi, din sezonul regulat, ce a 
plasat-o pe formaţia gălăţeană pe 
un culoar mult mai difi cil către 
promovare.

Nici la hochei n-au mers lucru-
rile prea grozav, iar CSM Galaţi 
a ratat la limită şansa de a lupta 
pentru medalii. Gălăţenii au ter-
minat pe locul 5 un campionat 
încă bulversat de problemele or-
ganizatorice. .

BILANŢ LA FINAL DE SEZON  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean

 KARATE. În Slovenia au 

avut loc întrecerile Campionatului 

European de karate fudokan, la 

care şi-au dat întâlnire sportivi din 

22 de ţări, întrunind peste 1.200 

de karateka. Printre aceştia şi cei 

tecuceni de la Clubul Neko-Me, 

care au avut o prestaţie excelentă. 

După cinci zile de dispute, aceştia 

au cucerit 25 de medalii, dintre 

care 10 de aur, 7 de argint şi 8 de 

bronz. Între performeri se înscriu 

câţiva tineri din comuna Griviţa, 

componenţi ai lotului tecucean: 

Andrei Ghenea şi Ciprian Săvules-

cu. Ceilalţi performeri sunt: Rareş 

Doncea, Imad Mahmood, Maria 

Nacu, Ştefania Mustaţă, Adelina 

Raţă şi Aurelian Doncea. Alţi cinci 

tineri din Griviţa au făcut parte din 

lot cu evoluţii notabile, clasaţi în 

imediata apropiere a podiumului 

de premiere: Mateo Panaite, Alesia 

Milea, Daria Trandafi r, Alicia Beldie 

şi Vlad Murgoci.

HANDBAL. Turneul fi nal 

al junioarelor III a debutat sâmbătă, 

în sala din Brăila. Echipa gălăţeană 

ACS Lucian Bute a jucat cu Rapid 

Bucureşti, de care a fost învinsă la 

limită: 26-28, celelalte două jocuri 

din grupă fi ind cu Corona Braşov şi 

OK Sport Oneşti. În cea de-a doua 

grupă se întrec CSM Bucureşti, 

Gloria Bistriţa, Câtu Timişoara şi 

Transilvania Braşov. Turneul se 

încheie miercuri, 29 mai.  

Tecuceni la 
Campionatul 
European 
de karate 
fudokan

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Dorinel 
Munteanu, 
printre 
protagonişti 

FOTBAL. Unul dintre remarcaţii meciului 

România - Stelele Lumii, în care a fost bifată ulti-

ma prezenţă pe teren a Generaţiei de Aur, a fost 

Dorinel Munteanu - actualul antrenor al Oţelului. 

Munti a fost printre cei mai buni jucători de pe 

teren, fi ind şi responsabil cu o pasă decisivă de 

gol. Calitatea sa tehnică şi priceperea jocului 

sunt în continuare de necontestat, iar fanii 

gălăţeni au putut să-l urmărească pe antrenorul 

echipei favorite cum se descurcă şi pe tere-

nul de joc.   Scorul fi nal al partidei de pe Arena 

Naţională a fost 3-2 pentru Generaţia de Aur a 

României. Golurile „tricolorilor” au fost semnate 

de Panduru, Gâlcă şi Hagi. . Florin Radu
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Salariul 
minim brut 
pe economie 
va creşte 
la 3.700 lei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Salariul minim brut pe economie 

va creşte la 3.700 de lei, de la 

1 iulie, aceasta fi ind decizia 

convenită în urma consultărilor 

Guvernului cu sindicatele şi 

patronatele şi asumată în 

prezent în mod ofi cial. În aceste 

condiţii, salariul minim net ar 

urma să ajungă la aproximativ 

2.300 lei. 

Consiliul Naţional Tripartit 
pentru Dialog Social s-a reunit 
la sfârşitul săptămânii trecute 
pentru runda fi nală de consul-
tări ce a avut ca temă centrală 
nivelul salariului minim brut pe 
ţară garantat în plată.

„Executivul a discutat împre-
ună cu partenerii de dialog soci-
al contextul şi efectele majorării 
salariului minim brut pe ţară ga-
rantat în plată de la 3.300 de lei 
lunar, cât este în prezent, la 3.700 
de lei lunar, începând cu data de 1 
iulie 2024. Aceasta va reprezenta 
o creştere de 12,12 la sută, ceea ce 
înseamnă o majorare netă de 242 
de lei. De asemenea, deducerea 
fi scală de 200 de lei se va men-
ţine până la sfârşitul anului”, se 
arată într-un comunicat de pre-

să al Guvernului. Prin urmare, 
în condiţiile în care actualul 
salariu minim net este de 
2.079 lei, prin aplicarea 
majorării de 242 lei, 
salariul minim net 
ar urma să ajungă, de 
la 1 iulie, la aproximativ 
2.320 lei.

Decizia va avea un impact 
social semnifi cativ, în condiţiile 
în care, la începutul anului 2024, 
la nivel naţional erau 1,5 milioa-
ne de contracte de muncă plătite 
cu salariul minim pe economie. 
Cele mai multe sunt în comerţ 
şi în industria prelucrătoare. 
Părţile au căzut de acord şi cu 
noua formulă de calcul a sala-
riului minim brut pe ţară. Pro-
iectul vizează transpunerea în 
legislaţia naţională a Directivei 
UE nr. 2041/2022 privind salari-
ile minime adecvate în Uniunea 
Europeană.

Potrivit unor precizări aduse 
de Ministerul Muncii şi Solida-
rităţii Sociale, „consultările cu 
partenerii sociali au vizat corela-
rea aspectelor tehnice din actul 
normativ al Uniunii Europene cu 
prevederile în vigoare din legis-
laţia României, astfel încât noua 
lege să fi e clară, predictibilă, uni-
tară şi coerentă”. 

Formula care va fi  stabilită va 
ţine cont, printre altele, de ni-
velul câştigului salarial mediu 
brut şi productivitatea muncii. 
În plus, textul proiectului pre-
vede că nu vor exista diminuări 
salariale, stimulează încheierea 
de contracte colective de muncă 
şi consolidează rolul pe care îl are 
dialogul cu partenerii sociali în 
stabilirea salariului minim. Di-
rectiva 2041/2022 urmează să fi e 
transpusă în România în acest 
an. Actul legislativ al Uniunii Eu-
ropene stabileşte că fi ecare stat 
va avea nivelul venitului minim 
în funcţie de condiţiile sociale, 
fi nanciare şi de evoluţia indica-
torilor economici“, a transmis 
Ministerul Muncii şi Solidarităţii 
Sociale.  Una peste alta, pe baza 
indicatorilor prognozaţi, sala-
riul minim brut ar urma să se 

calculeze în funcţie de „un nivel 
orientativ de 50 la sută din câşti-
gul salarial mediu brut”. 

În virtutea acestor corelaţii 
şi ţinând cont că, în luna mar-
tie a.c., salariul mediu brut pe 
economie a fost de 8.502 lei (ce 
corespunde unui salariu mediu 
net de 5.185 lei – n.r.), în luna 
ianuarie 2025 ar urma o nouă 
creştere a salariului minim pe 
economie. Astfel, prin transpu-
nerea normativelor europene şi 
formulelor convenite între parte-
nerii sociali, salariul minim brut 
pe economie ar urma să ajungă 
la aproximativ 4.200 lei (ce ar co-
respunde unui salariu minim net 
de peste 2.500 lei – n.r.). Această 
creştere are drept scop diminua-
rea discrepanţelor între salariul 
minim şi cel mediu înregistrat în 
economie. .

OFICIAL, CREŞTERI SALARIALE DE LA 1 IULIE  .  VENITURI 

 MAI MULŢI 

INSPECTORI 

ÎN STRUCTURILE 

ANTIFRAUDĂ 
ANAF. Personalul Agenţiei 

Naţionale de Administrare 

Fiscală (ANAF) şi al structurilor 

subordonate va fi  suplimentat 

cu 220 de inspectori 

antifraudă.“Măsura are în vedere 

dezvoltarea şi operaţionalizarea 

Sistemului naţional RO e-Sigiliu 

prin desfăşurarea mai multor 

activităţi de către inspectorii 

antifraudă. Sistemul RO e-Sigiliu 

va asigura respectarea trasabilităţii 

transporturilor rutiere de bunuri 

cu risc vamal şi fi scal pe teritoriul 

României şi va îmbunătăţi 

activitatea autorităţilor competente 

din administraţia centrală prin 

modernizarea şi adaptarea 

procedurilor şi metodelor de 

supraveghere vamală şi fi scală 

la realităţile actuale. Reformele 

preconizate prin implementarea 

Sistemului naţional RO e-Sigiliu 

sunt elaborate în acord cu PNRR“, 

conform unui comunicat de presă 

al Guvernului. Hotărârea mai 

vizează eliminarea competenţelor 

în domeniul vamal ce reveneau 

Direcţiei Generale Antifraudă 

Fiscală, precum şi preluarea la 

nivel central a Direcţiei Generale de 

Administrare a Marilor Contribuabili. 

Se prevede şi reorganizarea 

activităţii Direcţiei generale de 

executare silită cazuri speciale şi 

a Direcţiei Generale Antifraudă 

Fiscală (DGAF).  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliul Concurenţei va lan-
sa curând o variantă simplifi cată 
a Monitorului preţurilor, care va 
conţine doar produsele de bază 
ale căror preţuri au fost plafona-
te de Guvern, a declarat, sâmbătă, 
preşedintele autorităţii de concu-
renţă, Bogdan Chiriţoiu. „Ştiţi că 
avem un Monitor al preţurilor la 
alimente foarte mare. Avem toa-
te magazinele din ţară, cu toate 
produsele alimentare, deci e gi-

gantic, şi, fi ind gigantic, e foarte 
greu de utilizat de consumatori 
şi atunci am hotărât să facem şi o 
variantă simplifi cată, numai pen-
tru produsele de bază identifi cate 
de Guvern în lege. Deci, o secţi-
une a monitorului în care pot fi  
văzute şi comparate preţurile nu-
mai la aceste produse de bază, să 
aveţi o variantă mai redusă, dar 
mai simplă şi mai uşor de utilizat 
a monitorului. Sper să o lansăm 
curând“, a afi rmat Chiriţoiu. Po-
trivit acestuia, deocamdată doar 
jumătate dintre retaileri au fur-

nizat datele necesare referitoare 
la preţuri. „Momentan nu avem 
date de la toţi retailerii. Trebuie 
să se conecteze la sistemul nostru 
ca să ne livreze datele şi nu toţi 
au reuşit să facă acest lucru. Mai 
mult de jumătate ne dau deja da-
tele, deci, în curând, o să îl facem 
public. Vedem, dacă nu reuşim 
să pornim cu toţi retailerii, dacă 
la unii durează prea mult să îşi 
adapteze sistemul conform legii, 
atunci o să pornim numai cu cei 
pe care îi avem. Destul de curând“, 
a explicat şeful Consiliului. .

Consiliul Concurenţei 
Variantă simplifi cată a Monitorului preţurilor 

Scădere uşoară 
a afacerilor 
din comerţul 
cu ridicata 

INS. Afacerile din comerţul cu ridicata 

au scăzut, în primul trimestru al acestui an, 

ca serie brută, cu 0,7 la sută faţă de aceeaşi 

perioadă din 2023, potrivit INS. Scăderi au 

fost în activităţile de intermediere (-10,9 la 

sută), comerţul cu ridicata al bunurilor de 

consum, altele decât cele alimentare (-9,5 la 

sută), comerţul produselor alimentare, al bă-

uturilor şi al tutunului (-7,6 la sută). Creşteri au 

înregistrat comerţul cu ridicata nespecializat 

(+12,1 la sută), comerţul cu ridicata specializat 

al altor produse (+9,6 la sută), comerţul cu ri-

dicata al altor maşini, echipamente şi furnituri 

(+6,6 la sută). . Ovidiu Amălinei
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Reforma Codului Schengen, 
adoptată de Consiliul 
Uniunii Europene 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Uniunii Europene a 

adoptat la sfârșitul săptămânii 

trecute reforma Codului 

Schengen, menită mai ales să 

clarifi ce cadrul prevăzut pentru 

reintroducerea controalelor la 

frontierele interne ale spaţiului 

european de liberă circulaţie şi 

să armonizeze restricţiile în caz 

de urgenţă sanitară, relatează 

AFP. 

Reforma, asupra căreia negoci-
atorii au ajuns la un acord în fe-
bruarie, urmăreşte de asemenea 
să controleze mişcările migratorii 
în interiorul spaţiului Schengen şi 
să răspundă situaţiilor de instru-
mentalizare a migranţilor de către 
statele terţe.

Astfel, un stat membru al UE 
va putea "să transfere cetăţeni din 
state terţe reţinuţi în zonele de gra-
niţă şi afl aţi ilegal pe teritoriul său 
către statul membru de unde au 
sosit direct“. "Arestarea va trebui 
să se desfăşoare într-un cadru de 
cooperare bilaterală“, precizează 
un comunicat al Consiliului UE. 

Pentru a combate tentativele 
unor state terţe de a orchestra so-
sirea migranţilor în blocul comu-
nitar, cum au fost acuzate Rusia şi 
Belarusul că procedează în scop 
de destabilizare, noile reguli vor 
permite, de asemenea, statelor UE 
să limiteze numărul punctelor de 
trecere la frontiere. 

Noile reguli, de asemenea, vor 
permite impunerea de măsuri obli-

gatorii la nivel european pentru a 
restrânge accesul în blocul comu-
nitar pentru cetăţenii din state 
terţe în cazuri de urgenţă sanitară 
de mare amploare, putând fi  astfel 
impuse inclusiv teste şi măsuri de 
carantină, după ce în timpul pan-
demiei de COVID-19 Bruxellesul 
nu a putut emite decât recoman-
dări la adresa statelor membre 
pentru a încerca să armonizeze 
restricţiile impuse călătorilor la 
intrarea în UE. 

În interiorul spaţiului Schen-
gen, ce cuprinde 27 de ţări - din-
tre care 23 membre ale UE, plus 
Islanda, Liechtenstein, Norvegia şi 

Elveţia -, precum şi două ţări ad-
mise doar cu frontierele aeriene şi 
navale (România şi Bulgaria), peste 
400 de milioane de persoane pot să 
circule în principiu fără a fi  supuse 
controalelor la graniţe. 

Însă începând din 2015, invo-
când presiunea migratorie şi/sau 
ameninţarea teroristă, mai multe 
state membre au reintrodus con-
troale de identitate la frontiere, 
în prezent în vigoare în opt dintre 
ele.  Aceste controale sunt autori-
zate de Codul Schengen ca măsură 
excepţională, în caz de ameninţare 
gravă pentru ordinea publică ori 
pentru securitatea internă a unui 

stat, dar numai în mod provizoriu 
şi pentru o durată ce nu poate de-
păşi şase luni, dispoziţie de care nu 
au ţinut cont statele care au recurs 
la controale. 

Reforma acum adoptată preve-
de că în caz de ameninţare gravă 
pentru securitatea sa, un stat poa-
te autoriza controale la frontierele 
sale pentru o durată maximă de 
doi ani, cu posibilitatea prelungi-
rii cu încă un an. Dar aceste state 
vor trebui să evalueze necesitatea 
şi proporţionalitatea controalelor 
şi să determine dacă obiectivele 
urmărite nu pot fi  atinse prin mă-
suri alternative. ,

GESTIONAREA FRONTIERELOR INTERNE  .  REGLEMENTĂRI 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Douăzeci şi şapte de persoane, 
dintre care patru copii, au murit 
într-un incendiu care a izbucnit 
sâmbătă într-un parc de distracţii 

din vestul Indiei, conform unui 
bilanţ provizoriu al poliţiei, rela-
tează France Presse. Cei patru co-
pii care au murit aveau sub 12 ani, 
potrivit aceleiaşi surse. 

Peste 300 de persoane se afl au 
într-o sală dintr-o structură cu 

două etaje din parcul de distracţii 
TRP când a izbucnit incendiul, în 
acest weekend de vacanţă de vară, 
a declarat reporterilor Ilesh Kher, 
un ofi ţer de pompieri din Rajkot, 
în statul Gujarat. Prim-ministrul 
indian Narendra Modi, care este 
din acest stat, a declarat că este "ex-
trem de bulversat“, într-un mesaj 
postat pe reţelele sociale. 

"Oamenii au fost prinşi în cap-
cană de prăbuşirea unei structuri 
temporare lângă intrare, ceea ce a 
făcut difi cilă evacuarea“, a decla-
rat ofi ţerul de pompieri Ilesh Kher. 
În plus, răspândirea focului a fost 
facilitată de natura materialelor, 
care erau foarte infl amabile. Au-

torităţile locale au declarat că au 
arestat patru persoane care "au 
legătură cu sala de jocuri, pentru 
interogatoriu“. 

Duminică, trupurile celor de-
cedaţi înfăşurate într-un giulgiu 
alb au fost aliniate în rânduri îna-
inte de a fi  evacuate. 

Supravieţuitorii au povestit că 
au fost nevoiţi să spargă uşile şi să 
sară pe ferestre pentru a scăpa de 
incendiu. Cel puţin 70 de persoane 
se afl au la primul etaj când a izbuc-
nit incendiul. Fotografi ile postate 
pe contul de Instagram al stabili-
mentului arată că acesta include o 
sală de bowling, o pistă de karting 
şi trambuline. ,

India 
Capcană mortală în parcul de distracţii 

Extemporal 
la italiană 

VERIFICĂRI. Guvernul italian va obliga 

şcolile să verifi ce nivelul de cunoştinţe de limba 

italiană al elevilor proveniţi din familiile de imigranţi 

de primă generaţie, iar cei cu rezultate nesatis-

făcătoare vor trebui să urmeze un curs de limba 

italiană suplimentar faţă de programa şcolară. 

Şcolile trebuie să se asigure că toţi copiii din 

rândul imigranţilor cunosc limba italiană, potrivit 

ministrului italian al Educaţiei, Giuseppe Valditara. 

„Trebuie să intervenim în chestiunea integrării 

şcolare a copiilor străini“, a indicat ministrul, 

care a precizat că „30 la sută dintre copiii străini 

chiulesc de la şcoală şi 22 la sută nu cunosc limba 

italiană“. . Ovidiu Amălinei

 NATO VA RIDICA                    

UN ”ZID                     

DE DRONE”                        

LA FRONTIERELE 

CU RUSIA 

APĂRARE. Cele şase 

ţări NATO vecine cu Rusia au 

convenit să ridice un „zid de 

drone” pentru a-şi apăra frontierele 

de „provocări”, a anunţat vineri 

guvernul lituanian, transmite AFP. 

„Este vorba despre ceva complet 

nou, un zid de drone care se 

va întinde din Norvegia până în 

Polonia. Obiectivul este de a utiliza 

drone şi alte tehnologii pentru a 

ne proteja frontierele”, a declarat 

pentru agenţia BNS ministrul de 

Interne al Lituaniei, Agne Bilotaite, 

în urma discuţiilor avute cu omologii 

săi din celelalte două ţări baltice - 

Letonia şi Estonia - şi din Finlanda, 

Norvegia şi Polonia. „Nu este 

vorba doar despre infrastructuri 

fi zice, sisteme de supraveghere, ci 

şi despre drone şi alte tehnologii, 

care ne-ar permite să ne protejăm 

contra provocărilor unor ţări ostile 

şi să împiedicăm contrabanda”, 

a adăugat ministrul lituanian.

Pe lângă desfăşurarea de drone 

pentru supravegherea frontierelor, 

aceste ţări ar utiliza sisteme pentru 

interceptarea dronelor inamice. 

Ministrul de Interne lituanian nu a 

precizat un calendar pentru acest 

proiect.  . Ovidiu Amălinei 
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Academicianul Vasile 
Burlui, oaspete de onoare 
la Ziua Comunei Suceveni

Pe 21 mai s-a sărbătorit 

Ziua Comunei Suceveni, un 

eveniment presărat cu multe 

momente, un praznic religios și 

altele artistice. A fost prezent 

unul dintre fi ii cei mai de seamă 

ai satului, academicianul Vasile 

Burlui, de la Iași, personalitate 

polivalentă, medic, profesor 

universitar, om de televiziune 

și de afaceri, dar mai ales un 

fi lantrop profund implicat de-a 

lungul timpului în viaţa comunei. 

E sufi cient să menţionăm că 

școala satului îi poartă numele 

în semn de recunoștinţă. Un 

moment deosebit de emoţionant 

a fost întâlnirea octogenarului 

academician cu un fost coleg 

de clasă la școala din sat, prilej 

de confi rmare și rememorare în 

pofi da trecerii atâtor decenii.  

 Un praznic și o slujbă 
religioasă ce respectă 
tradiţia anuală 

La biserica din sat s-a ofi ciat 
o slujbă urmată de un praznic 
pentru 200 de persoane spre 
cinstirea Sfi nţilor Împăraţi 
ai creștinătăţii, Constantin și 
Elena. 

O mulţime de credincioși din 
sat, femei și bărbaţi inimoși au 
muncit iniţial la pregătirea cior-
bei, sarmalelor și fripturii, după 
care forfoteau necontenit să ser-

vească, printre mesenii așezaţi la 
cele două lungi  șiruri de mese 
întinse pe toată  laterala frumoa-
sei biserici. Erau oameni veniţi 
de peste tot din judeţ și chiar 
de prin ţară. A fost o adevărată 
aplicaţie de morală. Satisfacţia 
de a-și servi creștinește oaspeţii 
li se citea pe faţă, acelor oameni 
fără vârstă, ce păreau că nu știu 
să socotească timpul altfel decât 
prin devoţiune.

În ciuda abundenţei de care 
s-a îngrijit părintele Valentin 
Dinga, mâncarea din cele două 
oale părea prea puţină faţă de 
mulţimea impresionantă de oa-
meni ce se perindau pe la mese, 
făcând mereu loc altora, repe-
tând parcă aievea miracolul cris-
tic al înmulţirii pâinilor, iar oa-
menii au plecat îndestulaţi atât 
de bucate, cât și de credinţă.

 Miracole comune 
vieţii de zi cu zi 

Lângă mine a stat un partener 
în organizarea Zilei Comunei, 
Gheorghe Caluian, care, ca din 
întâmplare, în acel spaţiu aureo-
lat de religie și credinţă, a  poves-
tit fragmente din viaţa sa. 

”Am crescut la casa de copii. 
Eu știu ce înseamnă singurătatea 
și lipsa de iubire. La un moment 
dat, ajunsesem să dorm pe străzi şi, 
nu îmi e ruşine să spun, să cerşesc 

prin trenuri, să mănânc din gălea-
ta porcilor sau să muncesc din greu 
pe la oameni pentru o farfurie de  
mâncare şi un loc de dormit. Încă 
de atunci visul meu era să ajung să 
cânt în strană.”   

Dar brusc viaţa lui s-a schim-
bat ca prin miracol și chiar dacă 
a continuat să meargă așa, din uşă 
în uşă, ca până atunci, acum cerea 
sprijinul unor persoane cu dare de 
mână, pentru a ajuta alţi semeni 
loviţi de boli, violenţă sau alte difi -
cultăţi. Devenit printr-o răsturna-
re de destin președinte al ONG-ului 
„Respectul Semenilor” din Ga-
laţi, construiește din donaţii un 
azil pentru ei la Satu Costi.

 Suceveni, 
de la devoţiune 
creștină, la voluntariat 
sanitar  

Sărbătoarea comunei a fost  
organizată pe bază de volunta-
riat, cu sprijinul lui Gheorghe 
Caluian și al ofi cialităţilor co-
munei. Și pentru că nimic nu e 
întâmplător și cum generozita-
tea atrage generozitate, eveni-
mentul a fost asistat de SRAU 
Galaţi Asociaţia pentru Salvare, 
Recuperare și Ajutor  Umanitar 
Galaţi - ONG apolitic înfi inţat în 
2020 ce are ca scop intervenţia 
pentru salvarea de vieţi prin asis-
tenţă premedicală. 

 Au întreţinut atmosfera 
artiști locali 
și din judeţul Galaţi 

Pe scenă s-au arătat, pe rând, 
cântăreţi de muzică populară și 
ușoară precum Roxana Ștefan, 
Elena Darie, Carmen Vasilica 
Nedelcu, Alexandra Ștefania Bâr-
san, Cristian Popa, Georgiana Du-
mitru, Bianca Mocanu, școala de 
dans popular coordonată de Mona 
Oncescu, formaţia Sonor din Ga-
laţi, cu Doru Enachi la clape și 
Ionel Șerbu la acordeon. 

Am văzut costume populare 
românești purtate cu mândrie 
de tineri și de mai vârstnici. În 
faţa primăriei, au răsunat o mul-
ţime de cântece, unele culese de 
pe la bătrânii satelor. Oamenii au 
tresărit de mândrie când pe sce-
nă a urcat un grup local, format  
la Biserica ”Sf. Spiridon” din Su-
ceveni, Grupul Ţărăncuţelor, cu 
haine populare cusute chiar de 
iniţiatoarele grupului, condus 
de Lenuţa Pascov. Trei generaţii 
reunite de dragostea de artă și 
folclor, mamă, fi ică și nepoată, 
care au apărut în ultima vreme 
la mai multe evenimente, unul 
chiar desfășurat în Republica 
Moldova.

La sărbătoarea comunei Suce-
veni de anul acesta s-au celebrat, de 
fapt, comuniunea, generozitatea 
și omenia. , Adrian Onicescu

DE SFINŢII CONSTANTIN ȘI ELENA, GENEROZITATE ȘI VOLUNTARIAT  .  SĂRBĂTOARE

 AGVPS 

RECOMANDĂ 

VÂNĂTORILOR SĂ 

ÎNCHEIE POLIŢE 

DE ASIGURARE

RISCURI. Asociaţia 

Generală a Vânătorilor și Pescarilor 

Sportivi (AGVPS) din România 

atrage atenţia vânătorilor despre 

importanţa de a se asigura 

individual sau, după caz, colectiv, 

împotriva accidentelor inerente 

acestei îndeletniciri. Vânătorii se pot 

asigura atât împotriva consecinţelor 

unor accidente care i-ar viza 

personal, dar și împotriva unor 

nedorite accidente pe care ei le-ar 

putea provoca colegilor lor în cadrul 

partidelor de vânătoare. AGVPS 

amintește că vânătoarea, ca sport, 

pretinde o atenţie distributivă și 

o perspicacitate sporită, întrucât 

arma poate deveni periculoasă 

atât prin riscul de accidentare, 

cât și prin fl uctuaţiile capacităţii 

vânătorilor de a menţine atenţia 

și coordonarea la cote maxime 

perioade mai lungi de timp.  Aceste 

asigurări facultative se regăsesc 

în portofoliul oricărei societăţi de 

asigurare și vizează persoanele 

implicate în vânătoarea sportivă, 

vânătorii independenţi sau 

organizaţiile vânătorești care își 

desfășoară activitatea în condiţiile 

legii. Evident că încheierea unei 

poliţe de asigurare nu exonerează 

pe nimeni de respectarea legislaţiei 

care reglementează acest tip 

de activităţi, precum Ordinul  

353/2008, sau a celorlalte acte 

normative.  . Adrian Onicescu 

Pe data de 25 mai, la Pechea, 
s-a desfășurat Cercul pedagogic 
al profesorilor de religie din Pro-
toieria Covurlui, precedat de un 
Te Deum la Biserica ”Adormirea 
Maicii Domnului”. Tema aces-
tei întâlniri a fost ”Anul oma-
gial al pastoraţiei și îngrijirii 
bolnavilor”.

După terminarea slujbei, s-a 
mers la Școala Gimnazială ”Ale-
xandru Moruzi”, unde profesor 
Maria Vătafu a vorbit despre  
”Grija faţă de cei bolnavi refl ec-
tată în textele biblice, liturgice 
și patristice”, ilustrând pledoaria 
cu exemple concrete, practice, 
desprinse din acţiunile derulate 
împreună cu elevii școlii la Cen-

trul medico-social din localitatea 
Pechea.

Pechea are tradiţie în ceea ce 
priveşte viaţa spirituală şi orga-
nizarea evenimentelor biseri-

ceşti. Aici are sediul Protoieria 
Covurlui, înfi inţată la data de 1 
februarie 2001, protopop fi ind 
pc. preot Ionuţ Glăvan, născut în 
anul 1980, iar secretar pc. preot 

Bogdan-Laurenţiu Istrate, născut 
în anul 1985.

 În cuprinsul protopopiatului 
se afl ă 34 de parohii rurale, 2 fi lii, 
precum şi 2 cantine sociale.

 În protopopiat activează 32 de 
preoţi şi 14 cântăreţi bise riceşti.

 Un număr de trei parohii 
sunt vacante şi încredinţate su-
plinirii. Pe teritoriul protopopia-
tului se afl ă și două mănăstiri şi 
un schit: Mănăstirea „Nașterea 
Maicii Domnului“ din localitatea 
Cudalbi, Mănăstirea „Adormirea 
Maicii Domnului“ din localita-
tea Vladimirești și Schitul „Aco-
perământul Maicii Domnului şi 
Sfântul Ierarh Luca al Crimeii“, 
Mogoș. , Adrian Onicescu

Pechea, gazdă de-o zi a activităţilor educative

Cercul Pedagogic al profesorilor de religie
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Angajăm personal cu şi fără 
experienţă în domeniul sisteme-
lor de securitate (supraveghere 
video- alarmă antiefracţie), reţele 
date-voce, instalaţii incendiu, in-
terfonie, instalaţii electrice- elec-
tricieni şi automatizări. Relaţii 
şi CV-uri: 0236410887 şi email: 
offi ce@rcgsecurity.ro (284628) 
 • Restaurantul NICNIC, Faleza 
Dunării, angajează ajutor bu-
cătar şi femeie de serviciu. Tel. 
0722522370 (284643) 
 • SC angajează pentru Combinat 
(inclusiv pensionari): sudori MIG-
MAG, sudori electric+ autogen, 
electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 
(284644) 
 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (284660) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI C+E 

PENTRU CURSE INTERNE ŞI 

INTERNAŢIONALE. RELAŢII LA 

TELEFON: 0768201543 (923) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci în cimitirul 
Eternitatea, suprafaţă 7,50 mp, 
cu monument 3 locuri şi un loc 
la pământ. Telefon 0746854430. 
(284649) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
spălat. Garanţie. 0740167887, 
0720256788. (281701) 
 • Instalaţii electrice, casete sigu-
ranţe, trasee separate centrale. 
0726835985 (284542) 
 • Recondiţionăm căzi, montăm 
sifoane pardoseală, cabine duş. 
0726835985. (284543) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-
pante, termoizolaţii, scurgeri plu-
viale. 0726835985 (284544) 
 • Executăm amenajări interioare, 
zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 
rigips, glet, şape, parchet lami-
nat, instalaţii electrice şi sanita-
re, zugrăveli. Tel. 0748402154. 
(284590) 
 • Retapitez canapele şi fotolii, la 
domiciliu. 0755664622. (284663) 
 • Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
instalaţii, parchet. Preţuri minime. 
Tel. 0749466971. (284664) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 
Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 
Bloc Cristal, organizează în fi ecare 
zi de luni, la orele 11:00 la sediul re-
giei, licitaţie de închiriere terenuri 
și spaţii pentru depozitare. Relaţii 
la telefon 0723558775 sau la sediul 
Administraţiei. (282902) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 39A, 
bl.C5, ap.32 (cămine nefami-
lişti). 24000 euro. Telefon contact 
0761117489. (284652) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, semidecomandat, Ţiglina I, 

Regimentul 11 Siret nr.43, bl.E9 

sc.2, etaj 3, ap.36. Persoanele in-

teresate pot veni la domiciliul vân-

zătorului pentru relaţii în zilele de 

luni- miercuri, între orele 14-18. Vă 

rugăm seriozitate. (284662) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni. 0757574595. 

(284637) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una came-

ră, mobilat complet. Termen lung. 

Telefon 0766310369. (284495) 

 • Ofer spre închiere ap. 1c, minim 1 

an, prefer familie. Tel. 0747481044. 

(284625) 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră, bl.I7, mobilat. Preţ 1000 lei+ ga-

ranţie. Tel. 0747619287. (284657) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial com. 

Vârlezi, jud. Galaţi, 330 mp. Preţ 

megociabil. Tel. 0740153176. 

(284642) 

VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând loturi contrucţie casă zona 

Filești 0744830501 (932) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 
piese schimb în domeniul 
mecanic, inginer mecanic, 
mecanic, strungar și opera-
tor mașini ambalare șerveţele 
umede. Tel: 0745 021 213, 
0742 156 909. (284367) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -
nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 
seriozitate. Nr. contact: 0756 458 
101 (284370) 

 • Societate în domeniul con-
strucţiilor angajează în condiţii 
avantajoase: ingineri proiec-
tanţi cu/fără experienţă, tineri 
absolvenţi sau studenţi, ingi-
neri/ subingineri și tehnicieni 
devize și cantităţi de lucrări, 
maiștri mecanici, automaca-
ragii, electricieni, instalatori 
sanitari, de gaze și reţele apă, 
sudori cu arc electric și auto-
gen, fi erari-betonisti, dulgheri. 
Oferim: salarii atractive, tiche-
te de masă, bonusuri, cazare în 
deplasare și masă caldă. Relaţii 
la tel.: 0744701583 (284436) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj 

Tel. 0786550741. (284457) 

 • Angajăm zugrav, instalator 

sanitar, electrician, sudor lă-

cătuş mecanic. Relaţii la tel. 

0753311113, de luni până vi-

neri între orele 11:00-17:00. 

(284463) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice și Sudori. Tel. 

0748 918 883 (284468) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

sau băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (284497) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în Incinta Port Docuri Galaţi, 

muncitori necalifi caţi, electrici-

eni, lăcătuși mecanici. Detalii la 

tel.: 0734882360/ 0790674838 

(284536) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi (inclusiv pensionari). 

0752167964 (284549) 

 • Societate comercială anga-

jează conducător auto cate-

goria C+E pentru TIR prelată. 

0744525521. (284553) 

 • RESTAURANT angajează aju-

tor în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (284575) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM DULGER ZIDAR 

ȘOFER FEMEIE DE SERVICIU 

BUCĂTĂREASĂ LĂCĂTUȘ 

MECANIC LUCRĂTOR 

COMERCIAL TEL. 0745 686 

276 (284580) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (284597) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

ADMINISTRATOR FERMĂ 

AGRICOLĂ MUNCITOR NE-

CALIFICAT TRACTORIȘTI 

TEL. 0745 686 276 (284601) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284615) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284626) 

 • Comuna Poiana, judeţul 
Galaţi cu sediul în Poiana, 
jud. Galaţi, organizează li-
citaţie publică pentru în-
chiriere terenuri extravila-
ne, comuna Poiana, judeţul 
Galaţi. T 43 P 737/1 - 0,7095 
ha; T 43 P 737/1 - 1,0043 ha; 
Condiţiile de desfășurare a 
licitaţiei sunt prevazute în 
Caietul de sarcini, document 
ce poate fi  achiziţonat de la 
sediul instituţiei menţionată 
în cele de mai sus. Data, ora 
și locul desfășurării licitaţiei 
13.06.2024 ora 10:00 la se-
diul Primăriei Poiana, judeţul 
Galaţi. (284639) 

 • Comuna Poiana, judeţul 
Galaţi cu sediul în Poiana, jud. 
Galaţi, organizează licitaţie 
publică pentru închirierea 
spaţiului în suprafaţa de 20 
mp situat în incinta Grădiniţei 
Poiana pentru desfășurarea 
de activităţi de farmacie ( 
ofi cine locale de distribuţie). 
Condiţiile de desfășurare a 
licitaţiei sunt prevazute în 
Caietul de sarcini, document 
ce poate fi  achiziţonat de la 
sediul instituţiei menţionată 
în cele de mai sus. Data, ora 
și locul desfășurării licitaţiei 
13.06.2024 ora 11:00 la se-
diul Primăriei Poiana, judeţul 
Galaţi. (284641) 

 DECESE  

 • Regrete eterne pentru 

plecarea la ceruri a surorii 

şi cumnatei noastre dragi, 

LUCIA RAINEA. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii 

„Înălţarea Domnului”, 

strada Constructorilor, Galaţi. 

Cina va avea loc astăzi, 

27 mai, ora 16.30, iar slujba 

de înmormântare marţi, 

28 mai, ora 12.00. Înhumarea 

va avea loc la Cimitirul 

„Eternitatea”. 

Familia Rodica şi Ghiţă Nazare. 
(284665) 

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
în perioada 03-07.06.2024

Data întreruperiiData întreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul orarIntervalul orar

03.06.2024
- Com. Suceveni, loc. Suceveni - zona 

SMA și Vărzărie;
09.00 – 17.00

04.06.2024

- Com. Tulucești, loc. Tulucești: Ieșire 

din Vânători, intrare în Tulucești - din 

zona canal irigaţii, intersecţia cu dru-

mul spre Gârboavele, pe DN 26 până 

în zona fostului SMA. Consumatori cas-

nici și agenţi economici mari (Universal 

Aurora, Euxin, Passifl ora, Elenor, Mat-

tecoinvest, Primăria Tulucești, Şcoa-

lă, Motel Nef, Dinu, Depozit materiale 

construcţii)

09.00 – 17.00

04.06.2024

- Com. Smârdan, Loc. Mihail Kogal-

niceanu: zona de la strada Nicolae 

Grigorescu spre Cișmele;

10.00 – 13.00

05.06.2024
- Com. Corod, satele Blânzi , Corod 

(parţial) și Bratulești;
09.00 – 15.00

05.06.2024
- Com. Suceveni, Loc. Suceveni - 

zona SMA;
09.00 – 16.00

06.06.2024

- Com. Tulucești, loc. Tulucești: 

zona fostului CAP, străzile: Calea 

Galaţi, Troiţei Albatrosului, Florilor, 

Toporașului, Vadului, Bisericii, Sta-

dionului

09.00 – 17.00

PRF MP 003895PRF PVL 000157

PRF PVL 000001
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

27

1564 u Încetează din viaţă JEAN 
CALVIN (n. 1509), reformator 
religios francez, fondatorul 
calvinismului.
1600 u Mihai Viteazul realizează 
prima unire a celor trei ţări 
române.
1703 u A fost fondat oraşul Sankt 
Petersburg, Rusia.
1840 u Încetează din viaţă NICOLO 
PAGANINI (n. 1782), violonist, 
compozitor italian.
1896 u Cinematograful „Lumiere“ 
este prezentat la Bucureşti.
1910 u Încetează din viaţă 
HEINRICH HERMANN ROBERT 
KOCH (n. 1843), bacteriolog 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1905).
1934 u Se înfiinţează Muzeul Mixt 
din Tecuci, având la bază colecţiile 
lui Mihai Dimitriu şi Constantin 
Solomon.
1955 u Se naşte STERICĂ 
BĂDĂLAN, pictor, membru al 
Filialei UAPR Galaţi.
1974 u  Se naşte MEDEEA 
MARINESCU, actriţă de teatru şi 
film, pianistă.
1975 u Se naşte, la Galaţi, 
EDUARD COSTANDACHE, 
sculptor, membru al UAPR.
1981 u Se naşte ALINA 
COJOCARU, prim-balerină la 
The Royal Ballet din Londra. În 
2010, a primit Premiul „Balerina 
deceniului“.
2006 u Regizorul Corneliu 
Porumboiu a fost distins, la 
Festivalul de la Cannes, cu Premiul 
„Camera d’Or“, pentru filmul „A 
fost sau n-a fost“.
2007 u Regizorul Cristian Mungiu 
a câştigat Marele Premiu, Palme 
d’Or, la a 60-a ediţie a Festivalului 
de la Cannes, cu filmul „Patru 
luni, trei săptămâni şi două zile“.
2012 u Regizorul Cristian Mungiu 
a câştigat Premiul pentru Cel 
mai bun scenariu la Festivalul de 
la Cannes, pentru filmul „După 
dealuri“. 

Gonzalo Bilbao 
Martinez, pictor al 
unor serii iconografice

Gonzalo Bilbao Martinez, pic-
tor costumbrist şi profesor de 
artă spaniol, s-a născut pe 27 mai 
1860, la Sevilla, Spania. A început 
să deseneze de la o vârstă frage-
dă. La insistenţele tatălui său, a 
studiat Dreptul, luând în paralel 
lecţii de artă. În 1880, şi-a luat li-
cenţa în drept, dar nu a practicat 
niciodată, continuându-şi lecţiile 
de artă şi dedicându-se exclusiv 
picturii. A călătorit în Franţa şi 
Italia, stabilindu-se la Roma şi 
călătorind frecvent la Napoli şi 
Veneţia, unde a pictat atât scene 
urbane, cât şi rurale.

S-a întors în Spania în 1884. 
Temperamentul său agitat îl fă-
cea să se obişnuiască cu greuta-
te cu viaţa din Sevilla, aşa că s-a 
mutat constant, pictând peisaje şi 
şi-a planifi cat călătorii, vizitând 
Algeria şi Maroc. De acolo, s-a 
întors la Paris, unde şi-a vândut 
picturile marocane. Călătoriile 
sale au continuat prin Europa şi 
America.

În 1893, a fost numit membru 
al Academiei de Bellas Artes şi în 
1901 a devenit preşedinte al Ate-
neului. În 1903 a devenit profesor 
la Real Academia de Bellas Artes 
de Santa Isabel de Hungria. A stu-
diat şi a copiat marii maeştri de 
la Prado, în special pe Velázquez, 
care a fost sursa lui de inspiraţie. 
Acest lucru i-a stimulat trecerea 
de la o tehnică impresionistă la 
una complet luminaristă.

Succesele artistice ale lui Bil-
bao Martinez au fost neîncetate, 
iar cariera sa a atins punctul 

culminant în 1915 cu pictura 
„Las cigarreras” („Fabricanţii de 
trabucuri”), ce face parte dintr-o 
serie întreagă de schiţe şi picturi 
care au marcat apogeul unor 
lucrări iconografi ce strălucite 
despre social şi teme de gen, ce 
se încadrau în curentul artistic 
costumbrism (din cuvântul spa-
niol „costumbre”, care înseamnă 
„obicei”, „morav”).

În ultimii săi ani, a primit 
numeroase onoruri şi distincţii 
pentru lunga sa carieră: Crucea 
lui Alfonso al XII-lea şi Marea 

Cruce a Isabelei Catolica, a fost 
numit comandant al Ordinului 
lui Carlos al III-lea, comandant 
al Legiunii de Onoare Franceze 
şi ofi ţer al Coroanei Belgiei.

În 1935, a fost ales membru al 
Academiei Regale San Fernando 
şi s-a mutat la Madrid, unde a 
rămas până la sfârşitul vieţii. A 
încetat din viaţă pe 4 decembrie 
1938, în timpul războiului civil 
spaniol, în timp ce oraşul era sub 
asediu. După război, văduva sa a 
donat lucrările rămase Muzeului 
de Arte Frumoase. . R.C.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 27 mai România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol” a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Timpul Creaţiei”, 
a artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de 
cristal”, donată de lect. univ. dr. ing. Cristina 
Stoian.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium                     u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 

pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:26 am

apune

58:44 pm

Timişoara

28 1111

Cluj

24 99

Bucureşti

23 1414

Galaţi

20 1414

Constanţa

19 1414

Braşov

18  99

Londra

18 1111

Paris

18 1010

Madrid

29 1414

Roma

27 1515

Chişinău

20 1414
AVERSE, DIMINEAŢĂ. Astăzi, potri-

vit meteorologilor, cerul va fi  înnorat. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 20 

de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 14 grade 

Celsius. Sunt 44 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 17 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 763 mm coloană de mercur, iar umidi-

tatea relativă va ajunge la 54 la sută. . surse 

online
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07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:30 Casa iubirii (R)

02:15 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, SF

09:45 Omul-Păianjen: Prin 

lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic, SF

12:05 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
14:25 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:30 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
17:25 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

20:00 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric, 
Război, Thriller

21:00 Cercul complet

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Equalizer 3: Capitolul fi nal

SUA, Acţiune, Crimă
23:45 Bărbaţi

Marea Britanie, Dramă 

07:50 Documentar 360° Geo

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Alegerile atente tind să aducă 

rezultatele pe care le căutaţi în 

această perioadă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Ziua de azi vă aprinde 

sentimentele şi vă stârneşte 

nevoia de acţiune, activitate şi 

provocări.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Îndeplinirea cât mai multor 

sarcini şi rezolvarea cât mai 

multor probleme vă fac să vă 

simţiţi utili.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Astăzi veţi simţi benefi ciile unei 

minţi clare, veţi acţiona logic şi 

veţi da dovadă de obiectivitate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Simţiţi un val de nostalgie şi vă 

reamintiţi într-un mod direct sau 

indirect de copilărie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Acum pot apărea discuţii în 

legătură cu membrii familiei sau 

vecinii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Aveţi chef să câştigaţi bani, dar 

şi să îi cheltuiţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Deciziile luate acum vor fi  

practice, deoarece abordaţi 

orice problemă din cea mai 

inteligentă perspectivă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Ziua este favorabilă pentru 

călătorii, pentru a face noi 

planuri şi pentru a veni cu idei 

inovatoare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Veţi face tot posibilul să 

evitaţi bârfele şi interacţiunile 

superfi ciale în favoarea 

discuţiilor cu substrat.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Veţi avea difi cultăţi în luarea 

deciziilor. Este posibil să existe 

certuri minore în familie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Succesul vine din adoptarea 

unei abordări practice a oricărei 

situaţii. 

horoscop
27 mai

fi lmul zilei
LUNI, 27 MAI 

remember
Moses Joseph Roth (1894-1939)

Romancier, eseist şi jurnalist, 
Moses Joseph Roth s-a născut 
pe 2 septembrie 1894, la Brodî, 
Austro-Ungaria. În 1913, după 
ce abia îşi începuse studiile 
universitare la Lemberg (astăzi 
Lvov), pleacă la Viena unde 
urmează cursuri de fi lozofi e 
şi literatură germană până în 
anul 1916. Din 1920 până în 
1933 trăieşte cu intermitenţe 
în Germania, din această 
perioadă datând şi multe dintre 
romanele şi nuvelele sale: 
„Rebeliunea”, „Aprilie. Povestea 

unei iubiri”, „Oglinda oarbă”, 
„Evadare fără sfârşit”, „Iov”, 
„Marşul lui Radetzky”, roman 
considerat capodopera sa. În 
1933 pleacă la Paris şi continuă 
să scrie, în 1934 publicând 
romanul „Tarabas”, iar în 
1936 „Spovedania unui ucigaş, 
povestită într-o noapte”, roman 
de mare fi neţe psihologică, 
apreciat de critici drept una 
dintre cele mai bune scrieri ale 
sale. Urmează romanele „Cripta 
Habsburgilor”, „Povestea celei 
de-a 1002-a nopţi” (postum). 
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PRĂDĂTORII
AMC. ora 20,00, acţiune, crimă, thriller, 2016, Canada

cu: Bruce Willis, Dave Bautista, Adrian Grenier u

Titlu original: Marauders  u Patru indivizi echipaţi în costume de kevlar atacă 
Banca Naţională Hubert. Agentul special Montgomery şi echipa sa pornesc o 
investigaţie, în urma căreia descoperă o conspiraţie care a fost muşamalizată. 
Montgomery se vede nevoit să lupte cu corupţia şi abuzul teritorial al poliţiei 
locale şi duce o bătălie contracronometru pentru a-i prinde pe jefuitori. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 27 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 mai

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Tu votezi România!

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:30 Curierul 2

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Lăcătuşul

SUA, Acţiune, Crimă
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:45 Umami: al 5-lea gust (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

02:00 Observator (R)

02:30 Poveşti de familie

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

Nuvela „Legendă a sfântului 
beţiv” a fost ecranizată în 1963 
de Franz Joseph Wild.

S-a stins din viaţă pe 27 mai 
1939, la Paris. . R.C. (diferite 

surse)
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Serial american

ORIZONTAL: 1) … (William) – Întrebare simplă. 2) Cuvânt de u

ușoară batjocură - … (George). 3) … (Jorja) - … (Eric). 4) Ca 

măgarul… între oi – Unu și unu! – Partea lichidă a sângelui. 

5) Cursă din cauza căreia se intră la apă. 6) … (Marc) – 

Femeia fără nume – Una și una! 7) Prinse din zbor! - … (Gary). 

8) Fiica domnului Gheorghe Caragea care a înfi inţat primul 

teatru cult în București, în 1817 – Priveliști ca din basme. 9) 

Refren la coridă – Duo la fi nal! - … (Matt). 10) … (Matthew) – 

Zelos în credinţă. 11) Unele cu înclinaţii la scris – A lucra cu 

plugul.

VERTICAL: 1) Nume ironic pentru infanterist – A o scoate u

cu bine la capăt. 2) Ansamblul dorinţelor sexuale – Negativ 

fotografi c degradat de lumina zilei. 3) Otravă de natură 

organică – Ban… cu origini bulgărești. 4) Mijlocaș… 

defensiv! – Pasăre asemănătoare cu struţul – Final de 

cadril! 5) Reacţie de inhibare senzorială (abr.med.) – United 

Nations Organization (siglă) – Intrări în case. 6) Se dă la 

fund - Undentifi ed Flying Object (siglă). 7) O femeie… de la 

ţară - Când n-avem nimic în buzunare! 8) Albă… ca zăpada – 

Surpări de pământ. 9) Toarta unui vas, coș etc – A-și atribui 

abuziv un drept. 10) Comite Departamental Developpement 

Economique-Franţa (siglă) – Evidenţiat la vârsta copilăriei. 

11) Bandă de mătase, ca podoabă feminină – Acesta… e de 

la ţară.

Dicţionar: RALU. u (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Căruţe... la drum!

Facil

Când pui 
sare pe rană

...

...

Sămânţă 
de scandal

Trasul alături 
de poartă

Giganţi

Grup 
de mineri

Tuns scurt!

Plasat 
la intrare

Normă 
tehnică

Trasul 
din greu

Bolduri

Ași în 
încurcătură!

Total

Singură!

Intensifi cat

Două 
din zece!

Îmblânzire

Suit în faţă!

Trași 
la poartă

Nit pe 
spate!

...

Nimic în faţă!

Mentă... 
creaţă (var.)

Unge!

Sapă 
în piatră

Înjosit

Bani ca la 
turci (sing.)

A chema
în judecată

Nereușită

...

Vine de la 
Nastasia

O raţie la 
masă

A percepe

La pian!

Usturoiat prin 
Transilvania

Singuri!

Dungaţi

7 3

8 4

2 5

9 2

4 1 3

3 6 8

2 3 9

5 4 6

1 5

7 3

5 9 1

7 5

4 1

8 3

2 6 8 7

3 8 9

8 4

6 5

glume
Vasile Ghica 

1
- La examenul auto: 
- Mulţumesc, aţi picat, spune 
examinatorul. 
- Cum să pic, când nici nu am 
pornit? 

- Păi, v-aţi așezat pe bancheta din spate! 
2

Şoferul anunţă: 
- Umătoarea staţie: 
1 Decembrie. 
Blonda, panicată: 
- Doamne, dar noi suntem de 

abia în august!!!

reţeta zilei
Creveţi 
cu usturoi

INGREDIENTE. 300 g creveţi, 

5-6 linguri ulei măsline, 4 căţei usturoi, 

1 ardei iute, sare, piper; pentru servit: 

pătrunjel verde, lămâie, pâine prăjită. 

PREPARARE: Decorticaţi creveţii. 

Încingeţi uleiul de măsline într-o tigaie, 

adăugaţi usturoiul și ardeiul iute, apoi 

sare și piper și prăjiţi la foc mic până 

usturoiul devine auriu. Adăugaţi creveţii 

și îi prăjiţi cam 2 min. pe fi ecare parte. Îi 

scoateţi apoi pe un platou, turnaţi uleiul 

din tigaie peste ei, presăraţi pătrunjel 

verde şi stoarceţi puţină lămâie.  . R.C.

tv
mania
15.000 de euro 
pentru Florin 
Ristei şi Ilona 
Brezoianu

u Fenomen. Îndrăznesc să 
iau cu „împrumut” cuvântul-
cheie al acestui sezon „Românii 
au talent” pentru că n-am găsit 
unul mai bun pentru momentul 
Ilonei Brezoianu şi al lui Florin 
Ristei din fi nala de sâmbătă 
noapte a emisiunii „Te cunosc de 
undeva!”. Între noi fi e vorba, la 
cum se „transferă” vedetele de 
la Antena 1 la Pro Tv şi invers, 
mă pot folosi şi eu de un cuvânt. 
Pentru că pur şi simplu Ilona 
şi Florin au fost FENOMENALI! 
Desigur, tot parcursul lor a fost 
spectaculos, dar momentul din 
fi nală – balada „November Rain” 
a trupei „Guns N’ Roses” a fost 
briliant. Ilona, în travesti, îşi săruta 
cu pasiune mireasa, în vreme ce 
gălăţeanul Ristei oferea un solo la 
chitară absolut fabulos. După cum 
mărturiseau cei doi artişti înainte 
de show, au schimbat strategia în 
fi nală: „Vrem să arătăm în fi nală 
fi x opusul a ceea ce suntem noi. 
Adică eu să nu prea cânt deloc, să 
cânte Ilona toată piesa, iar eu să fac 
ceva ce n-a făcut nimeni până acum 
la «Te cunosc de undeva!», adică să 
cânt live la un instrument. M-am 
dat peste cap să găsesc chitara 
originală din clip. Eu nu sunt 
chitarist, sunt un solist care mai 
cântă la chitară din când în când, 
de plăcere!”, a dezvăluit Florin, iar 
Ilona l-a completat: „Chiar vrem 
să câştigăm emisiunea asta!”. Şi 
au câştigat! Trofeul şi premiul în 
valoare de 15.000 de euro! Plus 
admiraţia nepreţuită şi nelimitată 
a publicului! Mai merită spus că 
lupta cea mare s-a cam dat ca de la 
gălăţean la gălăţean: Connect-R - 
Shift și Ilona - Ristei!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 E
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

(”CSI: Crime şi investigaţii”; dramă; acţiune/poliţist; 2000)

Tăiată!
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PRF PVL 000035

COPIL RĂNIT 

CÂND ÎNCERCA 

SĂ HRĂNEASCĂ 

UN URS
VIDRARU. Un băiat de opt 

ani a fost rănit, sâmbătă, în timp 

ce încerca să hrănească un urs pe 

care familia sa l-a văzut pe marginea 

unui drum din judeţul Argeş, în zona 

barajului Vidraru. > pag. 06

NATO - 

„ZID DE DRONE” 

LA FRONTIERELE 

CU RUSIA
APĂRARE. Cele şase ţări 

NATO vecine cu Rusia au convenit 

să ridice un „zid de drone” pentru 

a-şi apăra frontierele de „provocări”, 

a anunţat vineri guvernul lituanian, 

transmite AFP.  > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

21 luni

27 mai - 1 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 mai - 1 iunie 2024

21

PRF PVL 000027

O şoferiţă a adormit 
la volan şi a făcut 
accident mortal

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

O femeie a murit şi o alta a 

fost grav rănită după ce un 

autoturism s-a ciocnit violent 

cu un TIR, pe DN 25, la Piscu. 

Trafi cul a fost total paralizat 

timp de trei ore, circulaţia fi ind 

direcţionată pe o rută alternativă. 

Accidentul s-a produs sâmbătă 
dimineaţă, puţin după ora 5,00 pe 
sensul de deplasare Tecuci-Galaţi. 
O şoferiţă în vârstă de 50 de ani, 
din Galaţi, ar fi  pierdut controlul 
volanului la intrarea în Piscu şi 
ar fi  ajuns pe contrasens, direct 
în faţa unui autocamion.

Din păcate, şoferul, un bărbat 
de 34 de ani, din Neamţ nu a pu-
tut evita coliziunea, astfel că cele 
două vehicule s-au ciocnit fron-
tal. În urma impactului, maşina 
condusă de femeie a fost grav 
avariată, astfel că atât şoferiţa, 
cât şi mama sa, în vârstă de 72 de 
ani, afl ată pe scaunul din dreap-
ta faţă, au rămas încarcerate. Din 
păcate, doar fi ica afl ată la volan a 
mai putut fi  extrasă în viaţă.

„A fost nevoie de ajutorul echi-
pajelor de intervenţie de la Garda 
de Intervenţie Pechea şi Detaşa-
mentul de Pompieri Galaţi, care 
au acţionat cu două maşini de 
stingere, o descarcerare şi o am-
bulanţă SMURD. A fost solicitat şi 

un echipaj SAJ, dar, din păcate, nu 
s-a mai putut face nimic pentru 
femeia de 72 de ani, care a dece-
dat pe loc”, a anunţat cpt. Dan 
Ionaşcu, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

Impactul care a imobilizat 
ambele vehicule, intervenţia 
echipajelor de urgenţă şi măsu-
rătorile poliţiei au făcut ca tra-
fi cul în zonă să fi e blocat total 
timp de trei ore, circulaţia fi ind 
redirecţionată pe rute secundare. 
Conducătoarea auto, care se pare 
că ar fi  aţipit la volan, a suferit 
şi ea multiple traumatisme şi a 
fost dusă la spital pentru inves-
tigaţii şi îngrijiri medicale. Po-
liţiştii spun că şoferul TIR-ului 

nu consumase alcool şi nu avea 
probleme cu documentele. Sunt 
aşteptate rezultatele analizelor 
la sânge pentru femeie, acesteia 
urmând a-i fi  recoltate probe la 
spital deoarece leziunile suferi-
te şi starea în care se afl a nu au 
permis testarea cu etilotestul la 
faţa locului.

„În cauză a fost întocmit un 
dosar penal pentru infracţiunile 
de ucidere din culpă, respectiv 
vătămare corporală din culpă, 
în cursul cercetărilor urmând 
a se stabili cu exactitate împre-
jurările în care s-a produs acest 
eveniment rutier”, a precizat ag. 
şef pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. ,

TRAFIC BLOCAT TREI ORE DUPĂ O SECUNDĂ DE NEATENŢIE , TRAGEDIE
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